@ YAMAHA

ARIU

YDP-164
YDP-144
YDP-S54

Manualul proprietarului

inainte de a folosi instrumentul, asigurati-va ¢4 cititi sectiunea ,,PRECAUTII” de la

paginile 5-6.

Pentru informatii legate de asamblarea instrumentului, consultati instructiunile de la m
finalul acestui manual.






Important Notice: Guarantee Information for customers in European
Economic Area (EEA) and Switzerland

Important Notice: Guarantee Information for customers in EEA* and Switzerland English
For detailed guarantee information about this Yamaha product, and Pan-EEA* and Switzerland warranty service, please either visit the website address below (Printable file is available
at our website) or contact the Yamaha representative office for your country. * EEA: European Economic Area

Wichtiger Hinweis: Garantie-Information fiir Kunden in der EWR* und der Schweiz Deutsch
Fiir nahere Garantie-Information tiber dieses Produkt von Yamaha, sowie iiber den Pan-EWR*- und Schweizer Garantieservice, besuchen Sie bitte entweder die folgend angegebene Internetadresse
(eine druckfahige Version befindet sich auch auf unserer Webseite), oder wenden Sie sich an den fiir Ihr Land zustandigen Yamaha-Vertrieb. *EWR: Europaischer Wirtschaftsraum

Remarque importante: informations de garantie pour les clients de 'EEE et la Suisse Francais
Pour des informations plus détaillées sur la garantie de ce produit Yamaha et sur le service de garantie applicable dans I'ensemble de 'EEE ainsi qu’en Suisse, consultez notre site Web
a l'adresse ci-dessous (le fichier imprimable est disponible sur notre site Web) ou contactez directement Yamaha dans votre pays de résidence. * EEE : Espace Economique Européen

Belangrijke mededeling: Garantie-informatie voor klanten in de EER* en Zwitserland Nederlands
Voor gedetailleerde garantie-informatie over dit Yamaha-product en de garantieservice in heel de EER* en Zwitserland, gaat u naar de onderstaande website (u vind een afdrukbaar
bestand op onze website) of neemt u contact op met de vertegenwoordiging van Yamaha in uw land. * EER: Europese Economische Ruimte

Aviso importante: informacién sobre la garantia para los clientes del EEE* y Suiza Espaiiol
Para una informacion detallada sobre este producto Yamaha y sobre el soporte de garantia en la zona EEE* y Suiza, visite la direccién web que se incluye mas abajo (la version del
archivo para imprimir esta disponible en nuestro sitio web) o pdngase en contacto con el representante de Yamaha en su pais. * EEE: Espacio Econdmico Europeo

Avviso importante: informazioni sulla garanzia per i clienti residenti nel’EEA* e in Svizzera Italiano
Per informazioni dettagliate sulla garanzia relativa a questo prodotto Yamaha e I'assistenza in garanzia nei paesi EEA* e in Svizzera, potete consultare il sito Web all'indirizzo riportato
di seguito (& disponibile il file in formato stampabile) oppure contattare I'ufficio di rappresentanza locale della Yamaha. * EEA: Area Economica Europea

Aviso importante: informagdes sobre as garantias para clientes da AEE* e da Suiga Portugués
Para obter uma informag@o pormenorizada sobre este produto da Yamaha e sobre o servigo de garantia na AEE* e na Suiga, visite o site a seguir (o arquivo para impressao esta
disponivel no nosso site) ou entre em contato com o escritério de representacdo da Yamaha no seu pais. * AEE: Area Econémica Européia

ZnuavTiki onpsiwon: MAnpogopieg eyyinong yia Toug eAdreg otov EOX* kan EABeTia EAAnvika
Ma AeTrTopepeig TTANPoO@OpiEg £yyUNoNg OXETIKA WE TO Tapdv Tpoidv g Yamaha kai Tnv kGAuwn eyyonong o€ OAeg Tig xwpeg Tou EOX kar Tnv EABETia, ETMIOKEPTETE TNV TTAPAKATW
10T00€AiIda (EKTUTTWOIUN Hop@r eival Slabéoiun oty IoTooeAida pag) i ameuBuvBeite ot avrirpoowTreia NG Yamaha ot xwpa oag. * EOX: Eupwraikég Olkovopikdg Xwpog

Viktigt: Garantiinformation fér kunder i EES-omradet* och Schweiz Svenska
For detaljerad information om denna Yamahaprodukt samt garantiservice i hela EES-omradet* och Schweiz kan du antingen beséka nedanstaende webbaddress (en utskriftsvanlig fil
finns pa webbplatsen) eller kontakta Yamahas officiella representant i ditt land. * EES: Europeiska Ekonomiska Samarbetsomradet

Viktig merknad: Garantiinformasjon for kunder i ES* og Sveits
Detaljert garantiinformasjon om dette Yamaha-produktet og garantiservice for hele E@S-omradet* og Sveits kan fas enten ved & besgke nettadressen nedenfor (utskriftsversjon finnes
pa vare nettsider) eller kontakte kontakte Yamaha-kontoret i landet der du bor. *E@S: Det europeiske gkonomiske samarbeidsomradet

Vigtig oplysning: Garanti inger til kunder i EQO* og Schweiz
De kan finde detaljerede garantioplysninger om dette Yamaha-produkt og den feelles garantiserviceordning for EGO* (og Schweiz) ved at besgge det websted, der er angivet nedenfor (der
findes en fil, som kan udskrives, pa vores websted), eller ved at kontakte Yamahas nationale repraesentationskontor i det land, hvor De bor. * E®O: Det Europaeiske @konomiske Omrade

Térked ilmoitus: Takuutiedot Euroopan talousalueen (ETA)* ja Sveitsin asiakkaille
Taman Yamaha-tuotteen sekd ETA-alueen ja Sveitsin takuuta koskevat yksityiskohtaiset tiedot saatte alla olevasta nettiosoitteesta. (Tulostettava tiedosto saatavissa sivustollamme.)
Voitte my0s ottaa yhteytta paikalliseen Yamaha-edustajaan. *ETA: Euroopan talousalue

Wazne: Warunki g 3] w EOG* i jearii
Aby dowiedzie¢ sie wiecej na temat warunkéw gwarancyjnych tego produktu firmy Yamaha i serwisu gwarancyjnego w catym EOG* i Szwaijcarii, nalezy odwiedzi¢ wskazang ponizej strone internetowg

(Plik gotowy do wydruku znajduje si¢ na naszej stronie internetowej) lub skontaktowac si¢ z przedstawicielstwem firmy Yamaha w swoim kraju. * EOG — Europejski Obszar Gospodarczy

Dulezité oznameni: Zaruéni informace pro zakazniky v EHS* a ve Svycarsku
Podrobné zarugni informace o tomto produktu Yamaha a zaruénim servisu v celém EHS* a ve Svycarsku naleznete na niZze uvedené webové adrese (soubor k tisku je dostupny na nasich
webovych strankach) nebo se muZete obratit na zastoupeni firmy Yamaha ve své zemi. * EHS: Evropsky hospodaisky prostor

Fontos figyelmeztetés: Garancia-informaciok az EGT* teriiletén és Svajcban él6 vasarlok szamara Magyar
A jelen Yamaha termékre vonatkozé részletes garancia-informaciok, valamint az EGT*-re és Svajcra kiterjedd garancialis szolgaltatas tekintetében keresse fel webhelylinket az alabbi
cimen (a webhelyen nyomtathatd fajlt is talal), vagy pedig Iépjen kapcsolatba az orszagaban miikédé Yamaha képviseleti irodaval. * EGT: Eurépai Gazdasagi Térség

Oluline mérkus: Garantiiteave Euroopa Majanduspiirkonna (EMP)* ja Sveitsi klientidele Eesti keel
Tapsema teabe saamiseks selle Yamaha toote garantii ning kogu Euroopa Majanduspiirkonna ja Sveitsi garantiiteeninduse kohta, killastage palun veebisaiti alljirgneval aadressil (meie
saidil on saadaval prinditav fail) v6i péérduge Teie regiooni Yamaha esinduse poole. * EMP: Euroopa Majanduspiirkond

Svarigs pazinojums: garantijas informacija klientiem EEZ* un Sveicé Latviesu
Lai sanemtu detalizétu garantijas informaciju par $o Yamaha produktu, ka arf garantijas apkalpo$anu EEZ* un Sveicg, ladzu, apmekigjiet zemak noradito timekla vietnes adresi (timek|a
vietné ir pieejams drukajams fails) vai sazinieties ar jasu valsti apkalpojoSo Yamaha parstavniecibu. * EEZ: Eiropas Ekonomikas zona

Démesio: informacija dél garantijos pirkéjams EEE* ir Sveicarijoje Lietuviy kalba
Jei reikia i$samios informacijos apie §j ,Yamaha“ produktg ir jo technine prieziarg visoje EEE* ir Sveicarijoje, apsilankykite masy svetainéje toliau nurodytu adresu (svetainéje yra
spausdintinas failas) arba kreipkités j ,Yamaha" atstovybe savo Saliai. *EEE — Europos ekonominé erdvé

Délezité upozornenie: Informacie o zaruke pre zakaznikov v EHP* a Svajéiarsku Slovencina
Podrobné informacie o zaruke tykajlce sa tohto produktu od spolognosti Yamaha a garanénom servise v EHP* a Svajéiarsku najdete na webovej stranke uvedenej nizsie (na nadej
webovej stranke je k dispozicii subor na tla¢) alebo sa obratte na zastupcu spolo¢nosti Yamaha vo svojej krajine. * EHP: Eurépsky hospodarsky priestor

Pomembno obvestilo: Informacije o garanciji za kupce v EGP* in Svici Slovenscina
Za podrobnej$e informacije o tem Yamahinem izdelku ter garancijskem servisu v celotnem EGP in Svici, obi§gite spletno mesto, ki je navedeno spodaj (natisljiva datoteka je na voljo na
nasem spletnem mestu), ali se obrnite na Yamahinega predstavnika v svoji drzavi. * EGP: Evropski gospodarski prostor

BaxHo 3ar Ta 3a knueHTV B EUM* 1 Weeiiuapus Bunrapcku eauk
3a noapo6Ha uHdopMaLys 3a rapaHuMsTa 3a To3u NPoAYKT Ha Yamaha v rapaHUMOHHOTO o6CryXBaHe B naHeBponelickata 3oHa Ha EVM* u LLiseliapus unn noceTeTe NocoyeHus no-aony yeb
caiT (Ha Hawws yeb cailT uma chaiin 3a nevar), Unu ce CBbPXETE C NpeAcTaBUTeNHUA ocduc Ha Yamaha BbB Bawata cTpaHa. * EVIM: EBponeiicko MKOHOMUHYECKO NPOCTPaHCTBO

Notificare importanta: Informatii despre garantie pentru clientii din SEE* si Elvetia Limba roména
Pentru informatii detaliate privind acest produs Yamaha si serviciul de garantie Pan-SEE* si Elvetia, vizitati site-ul la adresa de mai jos (fisierul imprimabil este disponibil pe site-ul nostru)
sau contactati biroul reprezentantei Yamaha din tara dumneavoastra . * SEE: Spatiul Economic European

http://europe.yamaha.com/warranty/

URL 4



Informatii pentru utilizatori cu privire la colectarea si eliminarea echipamentelor vechi
Acest simbol de pe produse, ambalaje si/sau documentele insotitoare inseamna ca produsele electrice si electronice
uzate nu trebuie amestecate cu deseurile menajere obisnuite.
Pentru tratarea, recuperarea si reciclarea corespunzatoare a produselor vechi, va rugam sa le duceti la punctele de
colectare adecvate, in conformitate cu legislatia nationala.
Prin eliminarea corecta a acestor produse veti ajuta la economisirea de resurse valoroase si la prevenirea oricaror
efecte cu potential negativ asupra sanatatii omului si a mediului care ar rezulta, altfel, din manipularea inadecvata
a deseurilor.

Pentru mai multe informatii privind colectarea si reciclarea produselor vechi, va rugam sa contactati autoritatile
municipale locale, serviciul de eliminare a deseurilor sau punctul de vanzare de unde ati cumparat articolele.

Pentru utilizatorii persoane juridice din Uniunea Europeana:

Daca doriti sa renuntati la echipamente electrice si electronice, va rugam sa contactatj distribuitorul sau furnizorul
dumneavoastra pentru informatii suplimentare.

Informatii privind eliminarea in alte tari din afara Uniunii Europene:
Acest simbol este valabil doar in Uniunea Europeana. Daca doriti sa renuntati la aceste articole, va rugam sa
contactati autoritatile locale sau distribuitorul si sa solicitati informatii privind metoda corecta de eliminare.

(weee_eu_ro_02)

4- YDP-164, YDP-144, YDP-S54 Manualul proprietarului



CITITI CU ATENTIE iNAINTE DE A CONTINUA

Pastrati acest manual intr-un loc sigur si la indemana pentru a-l putea consulta in viitor.

Pentru adaptor CA

A AVERTISMENT A ATENTIE!

e Acest adaptor CA este conceput pentru a fi utilizat numai cu instrumentele e Atunci cand aranjati produsul, asigurati-vd ca priza CA poate fi accesatd cu
electronice Yamaha. Nu il utilizati in niciun alt scop. usurintd. Dacd apar probleme sau defectiuni, intrerupeti imediat alimentarea de
« Numai pentru uz in spatii inchise. A nu se utiliza in medii cu umiditate ridicata. la intrerupdtor a instrumentului si deconectati adaptorul CA de la prizd. Atunci

cand adaptorul CA este conectat la priza CA, retineti faptul ca electricitatea
circuld in continuare la un nivel minim, chiar daca intrerupatorul de alimentare
este oprit. Cand nu utilizati instrumentul un timp indelungat, asigurati-vd ca
scoateti cablul de alimentare din priza CA de perete.

Pentru YDP-164, YDP-144, YDP-S54

/\ AVERTISMENT

Respectati intotdeauna masurile fundamentale de precautie enumerate mai jos pentru a evita posibilitatea unor vatamari
grave sau chiar a decesului din cauza electrocutarii, scurtcircuitului, deteriorarilor, incendiului sau a altor pericole.
Aceste masuri de precautie includ, fara limitare, urmatoarele:

Alimentare cu energie electrica/Adaptor CA Avertisment cu privire la apa

e Nu puneti cablul de alimentare langa surse de cdldurd, precum resouri sau o Nu expuneti instrumentul la ploaie, nu 1l utilizati in apropierea apei sau in medii
radiatoare. De asemenea, nu indoiti excesiv cablul, nici nu il deteriorati in alt umede sau ude i nu plasati pe el recipiente (cum ar fi vaze, sticle sau pahare)
mod §i nu plasati obiecte grele pe el. care contin lichide ce se pot vérsa in oricare dintre orificii. Daca in instrument

e Utilizati doar tensiunea specificata ca fiind corectd pentru instrument. pétrunde vreun lichid precum apa, intrerupeti imediat alimentarea si scoatelj
Tensiunea necesara este imprimata pe plécuta de pe instrument. cablul de alimentare din priza CA. Apoi solicitati ca instrumentul sé fie inspectat

o Utilizati doar adaptorul specificat (pagina 40). Utilizarea unui adaptor de personal de depanare calificat al Yamaha.

necorespunzator poate duce la avarierea instrumentului sau la supraincalzire. * Nuintroduceti si nu scoateti niciodatd o fisa electrica cu mainile ude.
o (YDP-164, YDP-S54) Utilizati doar cablul de alimentare/fisa electrica furnizat(d).
o Verificati periodic fisa electricd si indepartati murdaria sau praful acumulat pe Avertisment cu privire la incendiu

aceasta.

o Nu puneti niciodatd obiecte aprinse, precum lumandri, pe unitate. Un obiect

. aprins poate cddea §i cauza un incendiu.
A nu se deschide
o Acest instrument nu contine piese ce pot fi reparate de utilizator. Nu deschidei Daca observati o anomalie
instrumentul i nu incercati sa dezasamblati sau s& modificati piesele interne in -

niciun fel. In cazul in care instrumentul pare ca este defect, intrerupeti imediat e (and apare una dintre urmatoarele probleme, opriti imediat alimentarea de la
utilizarea i apelati la personal de depanare calificat al Yamaha pentru a-I inspecta. intrerupator si deconectati figa electricd de la prizd. Apoi solicitati ca dispozitivul
sé fie inspectat de personal de depanare al Yamaha.

- Cablul de alimentare sau fisa se uzeazd sau se deterioreaza.
- Emana mirosuri neobignuite sau fum.

- Unele obiecte au fost scdpate in instrument.

- Sunetul se pierde brusc in timpul utilizarii instrumentului.

pm-5 1/2
YDP-164, YDP-144, YDP-S54 Manualul proprietarului 5



A ATENTIE!

Respectati intotdeauna masurile fundamentale de precautie enumerate mai jos pentru a evita posibilitatea vatamarii
corporale, a dumneavoastra sau a altora, sau avarierea instrumentului sau a altor bunuri. Aceste masuri de precautie

includ, fara limitare, urmatoarele:

Alimentare cu energie electrica/Adaptor CA

e Nu conectati instrumentul la o prizd electricd utilizand un conector multiplu.
Acest lucru ar putea duce la o calitate mai slaba a sunetului sau la
supraincélzirea prizei.

e Atunci cand scoateti fisa electricd din instrument sau din priza, tineti
intotdeauna de stecar si nu de cablu. Dacd trageti de cablul 1l puteti deteriora.

o Scoateti fisa electricd din priza atunci cand instrumentul nu este utilizat
perioade mai lungi de timp sau in timpul furtunilor cu descarcdri electrice.

Asamblare

o (ititi cu atentie documentatia atasata in care se explicd procesul de asamblare.
Dacd instrumentul nu este asamblat in ordinea corectd poate duce la avarierea
instrumentului sau chiar la vatamari.

o (YDP-S54) Pentru stabilitate, asigurati-va cd atasati consolele impotriva caderii
la instrument. Nerespectarea acestei indicatii poate duce la deteriorarea
instrumentului sau chiar la ranirea persoanelor.

Amplasare

o Nu plasati instrumentul fntr-o pozitie instabild unde ar putea sd se rastoarne
accidental.

o Utilizati intotdeauna cel putin doud persoane pentru transportul sau mutarea
instrumentului. incercarea de a ridica instrumentul de unul singur va poate
dduna spatelui, poate avea ca rezultat alte vatamari sau deteriorarea
instrumentului in sine.

o fnainte de a muta instrumentul, indepértati toate cablurile conectate pentru
a preveni deteriorarea cablurilor §i vatdmarea persoanelor care s-ar putea
impiedica de ele.

o Atunci cand aranjati produsul, asigurati-vd ca priza CA utilizata poate fi
accesatd cu usurintd. Daca apar probleme sau defectiuni, opriti imediat
alimentarea de la intrerupator si deconectati fisa electricd de la prizd. Chiar si
atunci cand intrerupdtorul de alimentare este oprit, curentul electric curge catre
produs la nivelul minim. Cand nu utilizati produsul un timp mai indelungat,
asigurati-vd ca scoateti cablul de alimentare din priza CA de perete.

Tnainte de a conecta instrumentul la alte componente electronice, opriti
alimentarea cu curent a tuturor componentelor. Inainte de a porni alimentarea
cu curent a tuturor componentelor, reglati toate nivelurile de volum la minimum.
Asigurati-va cd setati volumul tuturor componentelor la nivelul minim gi cresteti
treptat controalele de volum in timp ce céntati la instrument pentru a seta
nivelul de ascultare dorit.

Atentionare cu privire la manipulare

e Nu introduceti un deget sau mana in vreun spatiu liber din capacul claviaturii
sau din instrument. De asemenea, aveti grija s& nu va prindeti degetele cu
capacul claviaturii.

o Nuintroduceti si nu lasati sa cadd obiecte din hartie, metal sau de alta naturd in
spatiile libere din capacul claviaturii, panou sau claviatura. Acest lucru ar putea
cauza vdtamarea dumneavoastrd fizicd sau a altora, deteriorarea instrumentului
sau a altor obiecte sau o functionare defectuoasa.

o (YDP-S54) Nu aplicati o forta excesivd atunci cand inchideti capacul claviaturii.
Mecanismul SOFT-CLOSE™ asigura inchiderea lentd a capacului claviaturii.
Aplicarea unei forte excesive asupra capacului claviaturii in momentul inchiderii
acestuia poate duce la deteriorarea mecanismului SOFT-CLOSE™ si la posibila
rdnire a mainilor si degetelor prinse sub capacul rabatabil inchis.

o Nu va sprijiniti pe instrument, nu plasati obiecte grele pe acesta si nu utilizati
forta excesivd pentru a manipula butoanele, comutatoarele sau conectorii.

o Nu utilizati instrumentul/dispozitivul sau cégtile pe perioade indelungate la un
nivel al volumului ridicat sau neconfortabil, deoarece acest lucru poate cauza
pierderea permanentd a auzului. Daca experimentati in vreun fel pierderea
auzului sau daca va tiuie urechile, consultati un medic.

(Daca este inclusa)

o Nu plasati bancheta intr-o pozitie instabild unde ar putea sd se rastoamne accidental.

e Nu vd jucati neglijent cu bancheta si nu stati pe ea in picioare. Utilizarea acesteia
drept un alt instrument sau scara pentru orice alt scop poate cauza accidente
sau vatdmari.

e Pe bachetd trebuie sa stea 0 singura persoana, pentru a preveni posibilitatea
unui accident sau a unei vatamari.

o in cazulin care suruburile banchetei se desfac ca urmare a utilizérii prelungite,
strangeti-le periodic folosind instrumentul desemnat, pentru a preveni posibilitatea
producerii unui accident sau unei raniri.

e Supravegheati cu atentie copiii mici, pentru ca acestia sa nu cadd de pe bachetd.
Deoarece bancheta nu are spatar, utilizarea nesupravegheata poate duce la
accidente sau vatamari.

Yamaha nu poate fi trasd la raspundere pentru daunele cauzate de utilizarea
necorespunzdtoare sau de modificarile aduse instrumentului si nici pentru
datele pierdute sau distruse.

Intrerupeti ntotdeauna alimentarea cu curent cand instrumentul nu este utilizat.
Chiar si atunci cand intrerupatorul [ ¢y] (Standby/Pornit) este in starea de standby
(lampa de alimentare este stinsd), curentul electric curge catre instrument la nivelul minim.
Cand nu utilizati instrumentul un timp mai indelungat, asigurati-va cd scoateti
cablul de alimentare din priza CA de perete.

Nr. model

Numarul modelului, numarul de serie, necesarul de putere etc. pot fi gasite pe sau
langa placuta cu denumirea care se afla pe partea de dedesubt a unitatii. Ar trebui s&
notati acest numar de serie in spatjul prevazut mai jos si sa pastrati acest manual ca o
inregistrare permanenta a achizitiei pentru a ajuta la identificare in caz de furt.

Nr. de serie

(bottom_ro_01) Placuta de pe instrument se afla pe partea de

dedesubt a unitatii.

DMI-5 2/2

6 YDP-164, YDP-144, YDP-S54 Manualul proprietarului



NOTIFICARE

Pentru a evita posibilitatea defectarii/deteriorarii produsului,
a deteriorarii datelor sau a altor bunuri, respectati notificarile de
mai jos.

B Manipulare

« Nu utilizati instrumentul in apropierea unui televizor, radio,
echipament stereo, telefon mobil sau altor dispozitive electrice.
In caz contrar, instrumentul, televizorul sau radioul poate
genera zgomot. Cand utilizati instrumentul impreund cu o
aplicatie de pe dispozitivul dvs. inteligent, de exemplu iPad,
iPhone sau iPod touch, va recomanddm sa comutati acel
dispozitiv la ,Modul avion” pentru a evita interferentele
cauzate de comunicatii.

Nu expuneti instrumentul la praf sau vibratii in exces sau
la frig ori cdldura extremd (precum in lumina directa a
soarelui, in apropierea unui incalzitor sau intr-o masina in
timpul zilei) pentru a preveni posibilitatea degradarii
panoului, a avarierii componentelor interne sau a unei
functiondri instabile. (Intervalul verificat pentru temperatura
de functionare: 5 °C - 40 °C sau 41 °F - 104 °F.)

Nu plasati obiecte din vinilin, plastic sau cauciuc pe instrument,
deoarece acest lucru poate duce la decolorarea panoului sau

a claviaturii.

W intretinere

Cénd curatati instrumentul, utilizati o carpa moale, uscata
sau delicat umeda. Nu utilizati diluanti, solventi, alcool,
lichide de curétat sau carpe de sters impregnate cu solutii
chimice.

In timpul schimbirilor extreme de temperatura sau umiditate,
este posibil sd apard condens si apa sa se strangd pe suprafata
instrumentului. Dacd apa nu este indepértatd este posibil ca
partile din lemn sd o absoarba si sa se deterioreze. Asigurati-va
cé stergeti apa imediat cu o cArpa moale.

B Salvarea datelor

Unele date ale acestui instrument (pagina 31) sunt retinute
atunci cand este opritd alimentarea. Cu toate acestea, datele
salvate se pot pierde din cauza unor erori, a unor greseli

de utilizare etc. Salvati datele importante pe un dispozitiv
extern, cum ar fi un computer (pagina 31).

Informatii

Despre drepturile de autor

Copierea de date muzicale disponibile in comert, inclusiv,
dar fara limitare la date MIDI si/sau date audio este strict
interzisa cu exceptia cazului in care sunt copiate pentru uz
personal.
Acest produs incorporeaza si inglobeaza continut asupra
caruia Yamaha detine drepturi de autor sau cu privire la care
Yamaha detine licente de utilizare a drepturilor de autor ale
unor terte parti. Din cauza legilor drepturilor de autor si a
altor legi relevante, NU aveti dreptul sa distribuiti suportul
pe care se salveaza sau se inregistreaza acest continut si
rdmane, practic, identic sau foarte similar cu cel din produs.
* Continutul descris mai sus include un program de computer,
date cu stilul de acompaniament, datele MIDI, datele WAVE,
datele cu inregistrarea vocii, o partiturd, datele partiturii etc.
* Aveti dreptul sa distribuiti suportul pe care s-a inregistrat
prestatia dvs. sau productia dvs. muzicald utilizind acest
continut, in aceste cazuri nefiind obligatorie permisiunea
din partea companiei Yamaha Corporation.

Despre functiile/datele incluse in instrument

Unele dintre cantecele presetate au fost editate din punctul
de vedere al lungimii sau aranjamentului si este posibil s& nu
fie identice cu originalele.

Despre acest manual

Tlustratiile, aga cum sunt prezentate in acest manual, au exclusiv
scop instructiv si este posibil si fie diferite de cele ce apar pe
monitorul instrumentului.

Literele de la sfarsitul numelui modelului (de exemplu, ,,B”
sau ,WH?”) reprezinta coduri legate de modul de finisare a
instrumentului. De exemplu, ,B” indica ,nuc negru’, iar
LWH?” indici ,,alb”. Deoarece aceste litere indicd doar modul
de finisare, ele sunt omise in manual

Windows este o marca comerciald inregistrata a Microsoft®
Corporation in Statele Unite si in alte téri.

iPhone, iPad si iPod touch sunt marci comerciale apartinind
Apple Inc., inregistrate in S.U.A. si in alte téri.

Android™ este o marca comerciald a Google LLC.

Numele companiilor si numele produselor din acest manual
constituie mérci comerciale sau marci comerciale
inregistrate ale companiilor respective.

Ajustare

Spre deosebire de un pian acustic, acest instrument nu necesita
ajustarea de catre un expert (desi indltimea sunetului poate
fi ajustatd de utilizator pentru a corespunde altor instrumente).
Acest lucru se datoreazi faptului ca inéltimea notelor
instrumentelor digitale este mentinuté intotdeauna perfecta.

YDP-164, YDP-144, YDP-S54 Manualul proprietarului 7



Cuprins

PRECAUTII .....coovvvvvueirnnniiinreninecssanenes 5
Despre manuale..........ccoeveriruericrnserireess 9
Accesorii incluse.........cccccueeeeeeeeerrrneeennee 9

Controalele si terminalele tip panou ....10

Functionare de baza

Configurarea .......ccceveveeevrcrscnseennen 12
Capacul claviaturii (YDP-164, YDP-144) ............. 12
Suportul pentru partituri (YDP-164, YDP-144)......12

Capac claviatura si suport pentru partituri
(YDP-S54) ..o

Pornirea alimentarii

Functia Oprire automata........ccooeveeveccnnnrercccnene 15
Utilizarea CASIOr .....c.cvevreereeererreererreererreeireineaene 15
Interpretarea la pian ........c.ccceveveeennnen. 16
Control acustic inteligent ..........cccecvevevenirernennee 16
Utilizarea pedalelor ........coccvveecrnccrnenccnencrernecnne 17
Utilizarea functiei rezonantd amortizor ................ 17

Setarea sunetelor de confirmare a functiondrii.....18
Modificarea sensibilitatii la atingere...................... 18
Utilizarea metronomului........cococeeveerrenccerenceeenenee 19

Utilizari avansate

Redarea sunetelor (vocilor) de
instrumente muzicale diverse...............20

Selectarea Unei VOCI ......oueeeveeveveeivereeereeeeeeeeeveseeeenns

Ascultarea cantecelor demo
Adiugarea de variatii sunetului (reverberatie).....22
Transpunerea inaltimii in semitonuri .......cc.c........

Reglarea find a inaltimii......cocoocoerverrccrrcrnencene
Suprapunerea a doud voci (modul Dual)

Interpretarea in duet .......ccoeeeueevccieenecinineeenenceeenne

Redarea si studierea unui cantec..........26

Ascultarea celor 50 de cintece presetate................ 26
Ascultarea cantecelor incarcate dintr-un

COMPULET ..ot 26
Exersarea unei parti pentru 0 mana...........ceceee.e.. 27

8 YDP-164, YDP-144, YDP-S54 Manualul proprietarului

Redarea de la inceput a unei masuri care
include Pauzd.....cceveeerevcecereneerenecininecreeeeeeeene 27

Inregistrarea interpretirilor................ 28
Inregistrarea interpretarilor........coomervvueercreeennecenns 28

Modificarea setarilor initiale ale cAntecului
INregistrat ........ccccvviviiiiccccnnrccccc

Stergerea datelor inregistrate

Utilizarea cu un computer sau cu un
dispozitiv inteligent............cccceeeuveenneee. 30
Utilizarea unei aplicatii pe dispozitivul dvs.

INEElIGENT....oueeeieeeeeec e 30
Redarea/inregistrarea datelor audio (Interfatd
AUAIO USB) ..t 30
Copierea de rezerva a datelor si

initierea setarilor .........ccceeeeivennnennen. 31
Datele pastrate la oprirea alimentarii...........c........ 31
Salvarea datelor cantecului de utilizator pe un
COMPULET vttt ssesenens 31
Initierea SEtArilor......ccocveeueenererecirineeiereeieseeeene 31
Confirmarea versiunii firmware a acestui
INSTIUMENT . 31
Anexa

Depanare.......cccovuuueeeeiiiiiinnnneeeriiccinnnns 32

Asamblarea stativului claviaturii ........ 33
Precautii pentru asamblare.........c.cccoeecueeee
Asamblarea pentru YDP-164, YDP-144
Asamblarea pentru YDP-S54 ........cccocveuvinervcencnncee

Specificatii.....ccceverrererenenenensenenennnns 40

INAEXuuurrrreriiiiiereeeenennneesseccceeeeeereensnnnnns 42



Va multumim pentru alegerea acestui pian digital Yamaha.
Acest instrument oferd un sunet de inalta calitate
si ofera control asupra expresivitatii pentru placerea dvs. de a interpreta

Pentru a beneficia la maxim de performantele si caracteristicile instrumentului,
cititi toate manualele §i pastrati-le la indeména pentru consultari ulterioare.

Despre manuale

Acest instrument are urmatoarele manuale.

B Manuale incluse
Manualul proprietarului (aceasti brosura)

— Explicd modul de utilizare a instrumentului.

[~7] Quick Operation Guide (Ghid rapid de
functionare) (foaie separata)

Prezinta sub forma schematicé functiile atribuite
butoanelor si claviaturii pentru a o insusire rapida.

B Manuale online (PDF)

P Smart Device Connection Manual
(Manual de conectare a dispozitivelor
inteligente)

Explicd modul de conectare a instrumentului la un
telefon inteligent sau la o tablet etc. In functie de
dispozitiv, puteti alege intre doud versiuni (pentru
iOS si pentru Android).

i Computer-related Operations
(Operatii pe computer)

Include instructiuni pentru conectarea acestui
instrument la un computer si operatii asociate cu
transferul datelor de cintec.

. Referinte MIDI
Contine formatul de date MIDI i diagrama de
implementare MIDI, impreund cu descrierea
functiilor MIDI cum ar fi setarile pentru canal
MIDI si control local.

) MIDI Basics (Elemente de baza despre
MIDI) (numai in limbile engleza,
franceza si germana)

Contine explicatii de baza despre MIDI.

Pentru a obtine aceste materiale, accesati site-ul de
descarciri Yamaha Downloads, apoi introduceti

numele modelului pentru cdutarea fisierelor dorite.

Accesorii incluse

Manualul proprietarului (aceasta brosura) x1

o Quick Operation Guide (Ghid rapid de
functionare) (foaie separatd) x1

»50 Classical Music Masterpieces” (carte muzicald) x1

Inregistrare produs Online Member x1

o Garantie* x1

Adaptor CA* x1

 Cablu de alimentare* x1 (YDP-164, YDP-S54)
Bancheta* x1 (YDP-164, YDP-144)

Este posibil sa nu fie inclus, in functie de zona in care
v aflati. Verificati la distribuitorul Yamaha.

Yamaha Downloads
http://download.yamaha.com/

Aplicatie pentru dispozitive inteligente -
»Smart Pianist”

Cu aplicatia special creatd ,,Smart Pianist”
ruland pe dispozitivul dvs. inteligent, puteti
controla de la distantd pianul digital pentru
comoditate si flexibilitate ridicate. Prin
prezentarea pe ecran a diversilor parametri,
aceastd aplicatie vd permite sa faceti setdri
intr-un mod mai vizual §i mai intuitiv. Pentru
detalii suplimentare despre aplicatia ,,Smart
Pianist’, consultati urmatorul site Web Yamaha:
https://www.yamaha.com/kbdapps/

Pentru instructiuni privind conectarea
instrumentului la un dispozitiv inteligent,
expertul de conectare din aplicatia ,,Smart
Pianist” vd va ghida in functie de conditiile i
mediul de utilizare. Pentru a lansa expertul de
conectare, atingeti ,B” (Meniu) in partea de
sus a ecranului pentru a deschide afigajul
Menu, apoi atingeti ,,Instrument” > ,,Start
Connection Wizard” (Lansati expertul de
conectare).

YDP-164, YDP-144, YDP-S54 Manualul proprietarului 9




Controalele si terminalele tip panou

YDP-164, YDP-144
Tustratiile sunt preluate de la modelul YDP-144.

PIANO/
VOICE

[~ I )

J [

zo—S0zcm

()

5

B
e] [

(=)

|
&]

Ri

e e

o O

:

YDP-S54

(Partea claviaturii)
| ——

Suportul pentru pa‘ﬂl\

\

Cleme pentru partituri (YDP—164)J

U

|

/

Partea inferioara

(Partea claviaturii)

e ~
Partea inferioard
YDP-144
TO PEDAL =
® e
@ ®
YDP-164
TO PEDAL ‘-fli;-T—-
°§ Oe
®@ ®
(Partea claviaturii) )
O

10 VYDP-164, YDP-144, YDP-S54 Manualul propristarului

I}
/
Partea inferioara Partea inferioara
) <> USB TOHOST
PHONES |
L2 o
(Partea claviaturii)
\

Partea posterioara

16V=—
[ +— } [TO PEDAL}




© [O] intrerupator (Standby/Pornit)......pagina 14
Pentru pornirea alimentarii sau punerea in standby.

© Butonul rotativ [MASTER VOLUME]
Pentru reglarea volumului intregului sunet.

MASTER VOLUME

Nivelul scade ( @ ) Nivelul creste

MIN MAX

AATENTIE!

Nu utilizati acest instrument la un nivel de volum ridicat
pentru o perioada lunga de timp pentru a evita deteriorarea
auzului.

© Butonul [DEMO/SONG] .............. paginile 21, 26
Pentru redarea cintecelor demo si a cAntecelor presetate.

O Butonul [PIANO/VOICE] ...... paginile 20, 22, 24
Pentru selectarea unei singure voci, a doua voci
pentru suprapunere sau a unui tip de reverberatie.

O Butonul [METRONOME]......ccccceceeuerenne pagina 19
Pentru pornirea sau oprirea metronomului.

O Butoanele [+R], [-1] ......... paginile 19, 20, 26, 27

o In general, acestea sunt destinate selectérii vocii
urmétoare sau precedente.

o In timpul redérii unui cintec, acestea sunt destinate
selectdrii cAntecului urmator sau precedent si
(mentinind apésat butonul [PLAY]) activarea/
dezactivarea individuald a pértilor pentru méana
dreapta si pentru mana stanga.

« In timpul redarii metronomului, acestea sunt
destinate cresterii sau scaderii tempoului.

© Butonul [REC].......ccevverererereeerreeecneenns pagina 28
Pentru inregistrarea cantecelor interpretate de dvs. la
claviatura.

O Butonul [PLAY] ...ccccevvuvvenenenrenenrunnnes pagina 28

Pentru redarea interpretdrii inregistrate.

© [FUNCTION] ..cccvvreeeceernercneesaeenns paginile 15, 23
Prin apésarea continui $i simultana a butoanelor
[DEMO/SONG] si [PIANO/VOICE] si apasarea unei
anumite clape, puteti modifica diverse setari, inclusiv
Oprire automata, parametrii de Transpunere etc.

® Mufele [PHONES]......ccccecereruenene pagina 15
Pentru conectarea unui set de casti stereo standard.

Carlig pentru casti (doar YDP-164)

Puteti sa agatati castile pe acest instrument atunci
cénd nu le folositi.

Pentru instructiuni legate de instalarea carligului
pentru césti, consultati sectiunea ,, Asamblarea
stativului claviaturii” de la pagina 36.

NOTIFICARE

Nu agatati nimic altceva pe carlig in afara de casti.
Nerespectarea acestei instructiuni poate duce la
deteriorarea instrumentului sau a carligului.

® Terminal [USB TO HOST] ........c.ceeuuee. pagina 30
Pentru conectarea la un computer sau la un dispozitiv
inteligent, cum ar fi iPhone sau iPad.

® Mufa DCIN.....covverrerrucnncnrcnnennens pagina 14
Pentru conectarea adaptorului CA.

® Mufa [TO PEDAL] .......cccevvveuennee paginile 36, 39
Pentru conectarea cablului de pedala.

@ Pedale...................... pagina 17

Pentru controlul functiilor Expresie si Sustinere, la fel
ca la un pian acustic.

YDP-164, YDP-144, YDP-S54 Manualul proprietarului 11



Functionare de baza

Configurarea

Capacul claviaturii (YDP-164,
YDP-144)

Pentru a deschide capacul claviaturii:
ridicati delicat capacul, apoi impingeti-1 si glisati-1 pana
la capiit.

Pentru a inchide capacul claviaturii:

glisati capacul spre dvs. si coborati delicat capacul
deasupra clapelor.

AATENTIE!
Aveti grija sa evitati prinderea
degetelor la deschiderea sau
inchiderea capacului.

/\ATENTIE!

¢ Tineti capacul cu ambele maini atunci cand il deschideti
sau il inchideti. Nu ii dati drumul pana cand acesta nu este
complet deschis sau inchis. Aveti grija sa evitati prinderea
degetelor (ale dvs. sau ale celorlalti, in special ale copiilor)
intre capac si unitatea principala.

¢ Nu asezati obiecte, cum ar fi o bucata de metal sau hartie,
deasupra capacului claviaturii. Obiectele mici asezate pe
capacul claviaturii pot cadea in interiorul aparatului atunci
cand capacul este deschis si pot fi aproape imposibil de
indepartat. Acest lucru poate provoca electrocutari,
scurtcircuite, incendii sau alte deteriorari grave ale
instrumentului.

12 VYDP-164, YDP-144, YDP-S54 Manualul proprietarului

Suportul pentru partituri
(YDP-164, YDP-144)

Pentru a ridica suportul pentru partituri:

Cleme pentru partituri

(YDP-164)
S —
— ="
1 . Trageti suportul pentru partituri in sus si
catre dvs., cit de mult permite acesta.

2 . Rabatati in jos cele doua suporturi de metal
din stinga si din dreapta partii din spate a
suportului pentru partituri.

3 . Coboriti suportul pentru partituri astfel incat
suporturile de metal sa se fixeze in pozitie.

(YDP-164) Clemele pentru partituri vd permit sa mentineti
fixe paginile cartilor muzicale.

/\ATENTIE!

Nu incercati sa folositi suportul pentru partituri intr-o pozitie
ridicata doar pe jumatate. Cand coborati suportul pentru
partituri, nu luati mainile de pe suportul de partituri decat
dupa ce acesta este coborat complet.

Pentru a cobori suportul pentru partituri:

Cleme pentru partituri

o (YDP-164)

(YDP-164) Inchideti clemele pentru partituri, daca
acestea sunt deschise, apoi coborati suportul pentru
partituri urmand instructiunile de mai jos.

1 . Trageti suportul pentru partituri citre dvs.,
cat de mult permite acesta.

2 . Ridicati cele doua suporturi de metal (din
spatele suportului pentru partituri).

. Coborati cu atentie suportul pentru partituri
catre partea din spate, pina acesta este
coborat complet.



Capac claviatura si suport pentru
partituri (YDP-S54)

AATENTIE!

Tineti capacul claviaturii cu ambele maini atunci cand il
deschideti sau il inchideti. Nu ii dati drumul pana cand acesta
nu este complet deschis sau inchis. Aveti grija sa evitati
prinderea degetelor (ale dvs. sau ale celorlalti, in special

ale copiilor) intre capacul claviaturii si unitatea principala.

Deschiderea capacului claviaturii

Configurarea

Inchiderea capacului claviaturii

1 . Apucati marginea partii superioare a
capacului claviaturii cu ambele méini,
apoi deschideti incet capacul claviaturii.

2. Pliati partea frontala a capacului
claviaturii.

/\ ATENTIE!
Aveti grija sa evitati prinderea degetelor la deschiderea
sau inchiderea capacului.

1 . Pliati suportul pentru partituri.

2. Depliati partea frontala a capacului
claviaturii.

3. Tineti capacul claviaturii cu ambele
maini si inchideti-1 incet.
Capacul claviaturii este prevdzut cu mecanismul
special SOFT-CLOSE™ care asigurd inchiderea lenta
a capacului rabatabil.

NOTIFICARE
inainte de a inchide capacul claviaturii, asigurati-va
ca pliati suportul pentru partituri si ca depliati partea
frontala a capacului claviaturii.

G

/\ ATENTIE!
Aveti grija sa evitati prinderea degetelor la deschiderea
sau inchiderea capacului.

/\ATENTIE!

Nu aplicati o forta excesiva atunci cand inchideti capacul
claviaturii.

Aplicarea unei forte excesive asupra capacului claviaturii in
momentul inchiderii acestuia poate duce la deteriorarea
mecanismului SOFT-CLOSE™ si la posibila ranire a mainilor
si degetelor prinse sub capacul rabatabil inchis.

YDP-164, YDP-144, YDP-S54 Manualul proprietarului 13



Configurarea

Pornirea alimentarii

1 . Conectati fisele adaptorului CA in
ordinea prezentata in ilustratie.

YDP-164, YDP-S54

16V===
+—

@ Mufa intrare CC (pagina 11)
) e Priza CA
Mufa CC

Cablu de
alimentare

Adaptor <
CA *@M)—‘ Mufs CA

Forma figei si a prizei difera in functie de regiune.

YDP-144

12V=—=—
+D—

@ Mufa intrare CC (pagina 11)
Mufa CC
Priza CA

(2]
) Adgitor %

AA VERTISMENT

Utilizati doar adaptorul specificat (pagina 40). Utilizarea altor
adaptoare poate duce la defectiuni ireparabile ale adaptorului
si ale instrumentului.

/\ATENTIE!

Scoateti fisa CA din priza CA atunci cand instrumentul nu
este utilizat perioade mai lungi de timp sau in timpul furtunilor
cu descarcari electrice.

NOTA
Urmati aceasta procedura in ordine inversa pentru a deconecta
adaptorul CA.

Pentru adaptorul electric avind fisa detasabild
Nu scoateti fisa din adaptorul electric. Daci fisa
este scoasa in mod accidental, glisati-o la loc fard a
atinge partile metalice, apoi impingeti fisa complet
pana cind se aude un clic.

, ﬂl\ﬂ/ Fisd

Glisati fisa asa
cum se arata

Forma figei si a prizei difera in functie de regiune.

14 vYDP-164, YDP-144, YDP-S54 Manualul proprietarului

/\ AVERTISMENT

¢ Asigurati-va ca mentineti fisa atasata la adaptorul CA.
Utilizarea fisei neatasate poate provoca electrocutari sau
incendii.

¢ Nu atingeti niciodata sectiunea metalica atunci cand
atasati fisa. Pentru a evita riscul de electrocutare, scurtcircuit
sau deteriorare, fiti atent sa nu existe praf intre adaptorul
CA si fisa.

2. Apasati intrerupatorul (D] (Standby/
Pornit) pentru a porni alimentarea.

[&] Intrerupator (Standby/Pornit) j

Indicatorul de alimentare

Indicatorul de alimentare

Daci inchideti capacul claviaturii fard a comuta
alimentarea la standby, indicatorul de alimentare
ramane aprins, indicdnd faptul cd alimentarea este
inca pornita.

Cand sunteti pregatit si opriti alimentarea, apasati
din nou timp de o secund pe intrerupatorul [D]
(Standby/Pornit). Indicatorul de alimentare se stinge.

/\ATENTIE!

Chiar si atunci cand intrerupétorul [O] (Standby/Pornit)
este in starea de asteptare, curentul electric curge catre
instrument la un nivel minim. Cand nu utilizati instrumentul
o perioada de timp mai indelungata, asigurati-va ca scoateti
cablul de alimentare din priza CA de perete.

NOTIFICARE

Apisati intrerupatorul [O] (Standby/Pornit) atunci cand
porniti alimentarea. Orice alte operatii, cum ar fi apasarea
clapelor, butoanelor sau pedalelor, pot cauza defectarea
instrumentului.



Functia Oprire automata

Pentru a preveni un consum electric inutil, acest
instrument prezinta o functia de oprire automata,
care opreste automat alimentarea dacd instrumentul
nu este in functiune timp de aproximativ 30 de minute.

Setare implicita: Activata

Dezactivarea functiei Oprire automata
(metoda simpla)

Opriti functionarea instrumentului.

Tinand apasata clapa A-1 (cea mai joasd notd),
apasati pe intrerupitorul [®] (Standby/Pornit)
pentru a porni instrumentul. Indicatorul [REC]
clipeste de trei ori, indicand faptul ci functia
Oprire automata a fost dezactivata.

Cea mai joasa nota

Comutarea functiei Oprire automata
(activare/dezactivare)

Configurarea

/N\ATENTIE!
Nu utilizati castile la volum ridicat pe perioade indelungate de
timp; acest lucru poate provoca pierderea auzului.

Pornirea/oprirea difuzorului

Puteti stabili daca sunetul acestui instrument este
sau nu redat intotdeauna prin difuzorul incorporat.
Tinand apasate simultan butoanele [DEMO/SONG]
si [PIANO/VOICE], apdsati clapa D6 sau E6.

D#6 (Pornit)
Do/ |
ONG G
N
e |1 +
N 1-L| 1
/ | | I
D6 (Oprit) Cea mai
E6 (Normal) fnalta
nota
Off (Oprit) . o
(Clapa D6) Difuzorul nu reda sunetul.
. Difuzorul va fi utilizat intotdeauna pentru
On (Pornit) Co <
redarea sunetului, chiar daca este conectat
(Clapa D#6) e
sau nu un set de casti.
Difuzorul va reda sunetul numai daca nu sunt
Normal o
conectate cagtile. (Aceasta este setarea
(Clapa EB) s
implicita.)

Tinand apésat simultan pe [DEMO/SONG] si pe
[PIANO/VOICE], apisati pe clapa A#0 pentru a
activa functia Oprire automatd sau pe clapa A0
pentru a o dezactiva.

A#0 (Plornit)

=+

PIANO/
VOICE

zo—0zcm

| |
I |
Cea mai joasd notd A0 (Dezactivare) /

Utilizarea castilor

Avand in vedere cd acest
instrument este dotat cu
doua mufe [PHONES],
puteti conecta doua seturi
de casti stereo standard.
Daca utilizati un singur set
de casti, introduceti o fisa
in oricare din mufe, fapt ce
va dezactiva automat
difuzoarele, in
conformitate cu setarea
implicita.

L casti stereo standard

Reproducerea unui simt natural al
distantei (Optimizare stereofonica)

Functia Optimizare stereofonica va oferd sentimentul
cd interpretati la un pian acustic real, chiar dacé
ascultati la cisti. In mod normal, sunetul provenit
de la casti se aude foarte aproape de urechi. Cu
toate acestea, efectul Optimizare stereofonicé
recreeaza o distanta naturald sau sentimentul unui
spatiu fizic intre urechile dvs. si instrument, ca si
cum ati interpreta la un pian acustic.

Setare implicita: On (Activare)

Tin4nd apésat pe [PIANO/VOICE], apisati pe
clapa F#3 pentru a activa functia sau pe clapa F3
pentru a dezactiva functia.

F#3 (Pornit)

PIANO/
VOICE

=+

C3  F3 (Oprit)

YDP-164, YDP-144, YDP-S54 Manualul proprietarului 15



———
Interpretarea la pian

Control acustic inteligent

Aceasta functie ajusteazd si controleazd automat calitatea sunetului in functie Setare implicita:
de volumul general al instrumentului. Chiar daci volumul este redus, acesta v On (Activare)
permite sa auziti clar atit sunetele joase, cat si sunetele inalte.

Pentru a activa functia IAC:

Tinand apésate simultan butoanele [DEMO/SONG] si [PIANO/VOICE], apasati
clapa C#2.

DEMO/
SONG

PlIANO/
VOICE

e
zo——0zcm

Cea mai joasa nota C#2

Pentru a dezactiva functia IAC:

Tinand apésate simultan butoanele [DEMO/SONG] si [PIANO/VOICE], apasati
clapa C2.

DEMO/
SONG

-+

IANO/
VOICE

e
zo——0zcm

Cea mai joasa nota Cc2

Pentru a regla adancimea IAC:

In timp ce tineti apisat simultan pe butoanele [DEMO/SONG] si [PIANO/VOICE],
apasati pe clapa D2 pentru a reduce valoarea sau pe clapa E2 pentru a o creste.

D#2 (Implicit)

DEMO/ |

SONG

[u—
zo——0zcm

PIANO/
VOICE

| | | /

Cea mai joasa nota D2 (Adancime -1) E2 (Adancime +1)

Cu cat valoarea este mai mare, cu atit sunetele joase si cele inalte se aud mai clar | Interval de setare:
la niveluri scizute ale volumului. -3-+43

Setare implicita:
0 (D#2)

16 VYDP-164, YDP-144, YDP-S54 Manualul propristarului



Utilizarea pedalelor

Pedala amortizor (Dreapta)

Apisarea acestei pedale va sustine notele mai mult
timp. Eliberarea acestei pedale, opreste (amortizeaza)
imediatd toate note prelungite. Aceastd pedala
dispune si de o functie ,,semi pedald”, care creeaza
efecte de sustinere partiald, in functie de cat de

mult apésati pedala.

Pedala sostenuto (Centru)

Daca apasati pedala amortizor in
acest moment, aceasta nota si
notele pe care le interpretati
inainte de eliberarea pedalei
sunt sustinute mai mult timp.

Apdsarea acestei pedale in timp ce se mentin
notele apésate va sustine notele respective (ca in
cazul apdsarii prealabile a pedalei amortizor), insa
toate notele interpretate in continuare nu vor fi
sustinute. Acest lucru face posibild sustinerea unui
acord sau a unei note joase individuale, de exemplu,
celelalte note fiind interpretate ,,staccato”

Pedala soft (Stanga)

»

P

Cand apasati pedala sostenuto
n timp ce pastrati nota,
aceasta va fi sustinuta atata
timp cat apasati pedala.

Apésarea acestei pedale va reduce volumul si va modifica delicat timbrul notelor.
Notele interpretate inainte de apédsarea acestei pedale nu vor fi afectate.

Utilizarea functiei rezonanta amortizor

Interpretarea la pian

NOTA

Daca pedala amortizor nu
functioneaza, verificati daca
este corect conectat cablul de
pedala la unitatea principala
(pagina 39).

Functia Semi pedala
Aceasta functie va permite sa
variali durata de sustinere in
functie de cat de mult se apasa
pedala. Cu céat apasati pedala
mai mult cu atat sunetul este
mai prelungit. De exemplu, daca
apasati pedala amortizor si
toate notele pe care le cantati
suna deranjant si tare, cu prea
multa sustinere, puteti degaja
pedala pana la jumatate sau mai
sus pentru a reduce sustinerea
(sunetul deranjant).

NOTA

in timp ce pedala sostenuto
este mentinuta apasata, vocile
de orga si coarde suna continuu,
fara sa scada in intensitate, dupa
ce notele au fost eliberate.

NOTA

Cand selectati vocea Orga jazz
(pagina 20), apasarea pedalei
stangi comuta intre rotirea rapida/
lenta a difuzorului rotativ. Cand
selectati vocea Vibraphone
(pagina 20), apasarea pedalei
stangi permite activarea si
dezactivarea functia Vibrato.

Efectul Rezonanta amortizor simuleaza sunetul de sustinere al pedalei amortizor de pe un pian de concert, ca si cand
ar fi apdsata pedala amortizor i s-ar cinta la claviaturd. Acest efect este aplicat pentru vocile de pian (pagina 20).

Pentru a activa rezonanta de amortizor:

Tinand apisat butonul [PIANO/VOICE], apisati pe clapa C#3.

Pentru a dezactiva rezonanta de amortizor:
Tin&nd apésat butonul [PIANO/VOICE], apisati clapa C3.

PIANO/
VOICE

=+

C#3 (Pornit)

Cea mai joasa nota

I/

C3 (Oprit)

Setare implicita:
On (Activare)

YDP-164, YDP-144, YDP-S54 Manualul proprietarului 17



Interpretarea la pian

Setarea sunetelor de confirmare a functionarii

Atunci cand o configuratie este modificata cu ajutorul unei combinatii dintre un buton si o clapd, se aude un
sunet de functionare (,On” (Activare) ,,Off” (Dezactivare), clic, introducere valoare tempo). Acest sunet de

confirmare poate fi activat (ON) sau dezactivat (OFF), dupa cum doriti.

Activarea sunetelor de confirmare a functionarii

Tinand apésate simultan butoanele [DEMO/SONG] si [PIANO/VOICE], apiasati
pe clapa A#-1.

Dezactivarea sunetelor de confirmare a functionarii

Tinand apésate simultan butoanele [DEMO/SONG] si [PIANO/VOICE], apasati
clapa A-1.

A#-1 (Pornit)

DEMO/ |

SONG

PIANO/
VOICE

zo—-ozcm

i ]

Cea mai joasa nota A-1 (Oprit)

Modificarea sensibilitatii la atingere

Puteti specifica sensibilitatea la atingere (cum reactioneaza sunetele la modul in
care interpretati la clape).

Tin4nd apasat butonul [PTANO/VOICE], apasati pe una dintre clapele C6 - D#6.

C#6 D#6
||
PIANO/
VOICE +
/ I I
C6 D6 Cea mai inalta nota (C7)
. | Sensibilitate la .
Clapa . Descriere
atingere
c6 Soft (Delicat) Nivelul volumului nu se modifica mult cand interpretati delicat sau

in forta la claviatura.

C#6 Medium (Mediu) | Aceasta este reactia la atingere standard a unui pian.

Nivelul volumului se schimba foarte mult de la pianissimo la
A fortissimo pentru a facilita exprimarea dinamica si dramatica.

D H In fort L N < N
6 ard (In fortd) Trebuie sa apasati clapele in forta pentru a produce un sunet in
forta.
Di6 Fixed (Fix) Nivelul volumului nu se modifica deloc, indiferent daca interpretati

delicat sau in forta la claviatura.

18 VYDP-164, YDP-144, YDP-S54 Manualul proprietarului

Setare implicita:
On (Activare)

NOTA

Aceasta setare este dezactivata
pentru unele voci, cum ar fi
sunetul de orga.

Setare implicita:
C#6 (Mediu)



Interpretarea la pian

Utilizarea metronomului

Caracteristica metronom este avantajoasa pentru exersarea cu un tempo exact.

1. Apasati pe butonul [METRONOME] pentru a porni metronomul.
2. Apasati pe butonul [METRONOME] pentru a opri metronomul.

Setarea pentru metronom

In timp ce tineti apasat butonul [METRONOME], apasati una dintre clapele
evidentiate, afisate mai jos, pentru a seta parametrul Metronom.

F#0 (Setare implicita) C#2 (Setare implicitd) C#3 D#3

METRONOME + 2l|4 7/19
: 1|3|5[6|8|0 0[3[5(6
Cea mai joasa notd A-1 FO GO C1 A1 C2 D2 C3 D3 E3 F3
Confirmarea Ajustarea Ajustarea Selectarea bataii
tempoului actual  volumului tempoului (metrului muzical)

Confirmare vocala a valorii Tempo actuale (in limba engleza)
Tinand apésat butonul [METRONOME], apdsati clapa A-1 (cea mai joasa nota).

Selectarea batiii (metrului muzical)

Tinand apisat pe butonul [METRONOME], apasati pe una dintre clapele C3 - F3. Clapa Bé:::;i(::)tru
Prima bitaie este accentuatd cu un sunet de clopotel, iar restul cu clicuri. Setarea o3 0 (73 sccent
implicita este 0 (C3). In aceasti setare, se aud clicuri pentru toate bataile. i 5
. . D3 3
Ajustarea tempoului o83 2
Tempoul metronomului poate fi setat intre 5 si 280 de batdi pe minut. Ea 5
o Pentru a mari sau micsora valoarea cu 1: F3 6
Tinand apésat pe butonul [METRONOME], apésati pe [+R] pentru a mari sau [-L]
pentru a micsora.
In timpul redirii metronomului, apasati pe [+R] pentru a mari sau [-L] pentru a micsora.
« Pentru a mari sau micsora valoarea cu 10:
In timp ce tineti apasat butonul [METRONOME], apisati pe clapa D2 pentru a
madri sau pe clapa C2 pentru a micsora.
« Pentru a specifica o valoare numerica:
In timp ce tineti apasat [METRONOME], apasati in ordine succesiva pe clapele C1- _
A1 relevante. Specificarea a trei cifre sau eliberarea butonului [METRONOME] NOTA . .
“ o . < . o .. O valoare numericé este citita
dupa specificarea uneia sau a doua cifre permite introducerea valorii. U voce tare atunci cand este
o sgs 1s s . o sew asata o clapa rel ta.
« Reinitializarea valorii la setarea implicita (120) Dack valoarea infroded nu 50
In timp ce tineti apasat [METRONOME], apisati simultan pe [+R] si [-L] sau apisati incadreaza in intervalul de

pe clapa C#2. In timpul redirii metronomului, ap3sati simultan pe [+R] si pe [-L]. setare, va fiignorata.

Reglarea volumului

In timp ce tineti apasat butonul [METRONOME], apisati pe clapa GO pentru a mari |1"je1'3'a| de setare:
volumul sau pe clapa FO pentru a-1 micsora. Pentru a reinitializa la setarea implicitd,

apasati pe clapa F#0 in timp ce tineti apasat pe butonul [METRONOME]. ?T::(‘)’)e implicita:

YDP-164, YDP-144, YDP-S54 Manualul proprietarului 19



Utilizari avansate

Redarea sunetelor (vocilor) de instrumente muzicale diverse

Selectarea unei voci
Pentru a selecta ,,CFX Grand”: NOTA
Apisati doar [PIANO/VOICE]. ool retaf carmoosle demo
(pagina 21).

Pentru a selecta alta voce:

Dupd apésarea butonului [PIANO/VOICE], apésati pe [+R] sau [-L] pentru a
selecta vocea urmatoare sau precedent.

Pentru a selecta 0 anumita voce:

In timp ce tineti apasat [PIANO/VOICE], apasati pe una din clapele C1 - A1. Pentru
detalii despre ce voce este atribuita fiecdrei clape, consultati lista de mai jos.

C#1 D#1 F#1 G#1

PIANO/
VOICE

MRS

Cea mai joasa nota C1 D1 E1 F1 G1 A1

Lista de voci

” Nume .
Clapa Descriere voce
voce

Sunetul de pian de concert premium cu tehnologie CFX de la Yamaha,
C1 CFX Grand cu un interval dinamic larg, pentru un control maxim al expresivitatii.
Adecvat pentru interpretare n orice gen sau stil muzical.

Mellow Sunet de pian de concert cu o tonalitate suava si calda. Adecvat
C#1 .
Grand pentru interpretarea baladelor.
DA Pop Grand Sqnet Qe p|anVV|u. Adegvat pentru oA interpretare clara si pentru
evidentierea dintre alte instrumente intr-un ansamblu.
Sunetul unui pian electronic cu tuburi metalice lovite cu ciocanele.
Stage oA . o ) ) :
D#1 ; Ton suav atunci cand se interpreteaza delicat si ton agresiv atunci
E.Piano ) . < - <
cand se interpreteaza in forta.
E1 DX E.Piano Sunet de pian electronic creat prin sinteza FM. Voce adecvata

pentru stilul pop standard.

Instrumentul specific pentru muzica baroc. Avand in vedere cé la
F1 Harpsichord | clavecin coardele sunt ciupite, nu exista nicio reactie la atingere. Totusi,
se produce un sunet suplimentar caracteristic la eliberarea clapelor.

Interpretare de vibrafon cu malete relativ moi. Tonul devine cu atat

F#1 Vibraphone mai metalic cu cat interpretati mai intens.

Acesta este un sunet tipic de orga (8 picioare + 4 picioare + 2 picioare).

G Pipe Organ Potrivit pentru muzica religioasa din perioada baroca.

Sunetul unei orgi electrice cu disc de tonuri. Se foloseste frecvent

G#1 Jazz Organ | - o ?
in muzica jazz i cea rock.

Ansamblu de coarde In gama larga, cu esantionare stereo si
Al Strings reverberatie realista. Incercati s combinati aceasta voce cu cea
de pian in modul Dual.

20 YDP-164, YDP-144, YDP-S54 Manualul proprietarului



Redarea sunetelor (vocilor) de instrumente muzicale diverse

Ascultarea cantecelor demo

Pentru toate vocile instrumentului sunt furnizate cantece demo individuale speciale.

1. Apasati pe [DEMO/SONG] pentru a incepe redarea.

Incepe cantecul demo pentru vocea curenti. In timpul redarii, lampa [PLAY] se NOTA

aprinde intermitent in tempoul curent. tDacé d?rgi ségnodificat,i o
A A 5 N empoul de redare, consultati
Redarea cantecelor demo va continua incepand de la cantecul selectat. Dupa ultimul pagi’; a19. ’

cantec demo, succesiunea revine la primul cAntec demo i se repetd pana cand o opriti.

Pentru a schimba cantecul demo in timpul redarii:

Apasati pe [+R] sau [-L] pentru a trece la cAntecul demo urmator sau precedent.
Pentru a trece la un anumit cantec demo, apasati si mentineti apasat [DEMO/SONG],
apoi apasati una din clapele C1 - Al.

DEMO/
SONG

=+

|
| I I /

Cea mai joasa nota C1 A1l

2 . Apasati pe [DEMO/SONG] sau [PLAY] pentru a opri redarea.
Lampa [PLAY] se stinge.

Lista de cAntece demo

Clapa Nume voce Titlu Compozitor
C1 CFX Grand Bl pelele - Escena goyesca, E. Granados
Goyescas - Los majos enamorados Il No.7
c#1 Mellow Grand Vgn fremden Landern und Menschen, R. Schumann
Kinderszenen op. 15-1
D1 Pop Grand Original —
D#1 Stage E.Piano | Original —
E1 DX E.Piano Original —
) Concerto a cembalo obbligato, 2 violini, viola e
F1 | Harpsichord 1 inuo No.7, BWV 1058 J. S. Bach
F#1 Vibraphone Original —
G1 Pipe Organ Herr Christ, der ein'ge Gottes-Sohn, BWV 601 J. S. Bach
G#1 Jazz Organ Original —
Al Strings Original —

Cantecele demo, in afara de cantecele originale, sunt scurte extrase rearanjate din compozitiile
originale. Cantecele demo originale sunt compozitii originale Yamaha (© Yamaha Corporation).

YDP-164, YDP-144, YDP-S54 Manualul proprietarului 21



Redarea sunetelor (vocilor) de instrumente muzicale diverse

Adidugarea de variatii sunetului (reverberatie)

Acest instrument dispune de mai multe tipuri de reverberatie, care adauga adancime si expresivitate
sunetului pentru a crea o ambianta acustica realistd. Tipul de reverberatie si addncimea reverberatiei
corespunzdtoare sunt setate automat la selectarea fiecarei voci i fiecirui cantec. Din acest motiv, nu este
nevoie sd se selecteze tipul de reverberatie; il puteti modifica dacd doriti.

Pentru a selecta un tip de reverberatie: (Re""jrbe;:)ﬁe"‘ modul Dual
. pagina
In timp ce tineti apasat [PIANO/VOICE], apasati pe una din clapele C2 - E2. Se atribuie in mod automat un

tip de reverberatie optima

Selectarea unui tip de pentru combinatia de voci.

reverberatie
C#2 DH#2 G#2 (Implicit)

|

PIANO/
VOICE

+

Cea mai joasd nota C2 D2 E2 ‘ A2 (Adéncirzwe +1)
G2 (Adancime -1)
Reglarea adancimii
reverberatiei

Lista tipurilor de reverberatie

Clapa Tip reverberatie Descriere

Recital Hall . N ) M . .
Simuleaza sunetul cu reverberatie clara pe care I-ati auzi intr-o

c2 Sala pentru o ) L . ) . )
( ) P . sala de concerte de dimensiuni medii pentru recitaluri de pian.
recitaluri)
Concert Hall ) N L . o
< Simuleaza sunetul cu reverberatie minunata pe care I-ati auzi
C#2 (Sala pentru . N . f— ) o
intr-o sala de concerte de dimensiuni mari pentru orchestra.
concerte)
Adecvat pentru redarea muzicii de camera, simuleaza sunetul
Chamber

D2 (Camera) cu o reverberatie intima pe care I-ati auzi intr-o camera
spatioasa, cum ar fi cele pentru recitaluri de muzica clasica.

Simuleaza sunetul cu reverberatie vie pe care I-ati auzi intr-un

D#2 Club local de muzica live sau intr-un club de jazz.

E2 Off (Oprit) Nu se aplica niciun efect.

Pentru a regla adancimea reverberatiei:

Tinand apésat pe butonul [PIANO/VOICE], apasati pe clapa G2 pentru a reduce | Interval de setare:
valoarea cu 1 sau pe clapa A2 pentru a cregte valoarea cu 1. 0 (“i_CiUP) sfect) - 20 (adancime
maxima,

In timp ce tineti apasat pe [PIANO/VOICE], apisati pe clapa G#2 pentru a reinitializa
optiunea Adancime reverberatie la setarea implicitd, care este cea mai potrivita
valoare pentru vocea curenta.

22 YDP-164, YDP-144, YDP-S54 Manualul proprietarului



Redarea sunetelor (vocilor) de instrumente muzicale diverse

Transpunerea inaltimii in semitonuri

Puteti schimba inéltimea intregii claviaturi in sus sau in jos, in trepte de cite un semiton, pentru a facilita interpretarea in
chei muzicale dificile sau pentru a potrivi cu usurintd indltimea sunetului claviaturii la intervalul unui interpret vocal sau al
altor instrumente. De exemplu, daca se selecteazd ,,+5’, interpretarea clapei C produce iniltimea E, permitdndu-va si

interpretati un cantec in nota F major ca i cdnd ar fi in nota C major.

Pentru a transpune inaltimea in jos:

Tin4nd apasate simultan butoanele [DEMO/SONG] si [PIANO/VOICE], apisati o clapa
din intervalul F#2 (-6) si B2 (-1).

Pentru a transpune indltimea in sus:

Tin4nd apasate simultan butoanele [DEMO/SONG] si [PIANO/VOICE], apisati o clapd
din intervalul C#3 (+1) si F#3 (+6).

Pentru a restaura indltimea normala:
Tin4nd apasat [DEMO/SONG] si [PIANO/VOICE], apisati pe clapa C3.

F#2 F#3

DEMO/ I I
SONG

+ - 2| H1

| -5(-3(-1]| 0 |[+2[+4|+5
| - >
Cea mai joasa nota Transpunere in jos Transpunere in sus
C3 (Inaltime normala)

PIANO/
VOICE

Zo-—0zcm

Reglarea fina a inaltimii

NOTA

Setarea de transpunere
afecteaza nu numai inaltimea
sunetului claviaturii, dar si
naltimea redérii cantecului
(pagina 26).

Nu puteti configura independent
setarea de transpunere din
sectiunea Transpunere pentru
tastatura si pentru cantec.

Puteti ajusta fin inéltimea intregului instrument in trepte de aproximativ 0,2 Hz. Acest lucru vd permite sd acordati cu

precizie indltimea sunetului claviaturii cu cea a altor instrumente sau cu muzica de pe CD.

Pentru ajustare in sus (in pasi de Sone’
aproximativ 0,2 Hz):

Tineti apasate simultan [DEMO/SONG] si
[PIANO/VOICE] si apasati pe [+R].

+
®

PIANO/
VOICE

[E—)

Zo——0zCcm

-

DEMO/
SONG

Pentru ajustare in jos (in pasi de
aproximativ 0,2 Hz):

Tineti apasate simultan [DEMO/SONG] si
[PIANO/VOICE] si apasati pe [-L].

|
B

PIANO/
VOICE

[E——]

ZO——-0zCcm

7

Pentru a seta inaltimea la oo C#1
442,0 Hz:

SONG |
Tineti apdsate simultan [DEMO/SONG] si
[PIANO/VOICE] si apasati pe clapa C#1.

zo——0zcn

PIANO/ :|
'OICE
|
|
Cea mai joasa nota

~

Pentru a restaura inidltimea

implicita (440,0 Hz):

Tinand apasat simultan pe butoanele [DEMO/SONG]
si [PIANO/VOICE], apasati simultan pe [+R] si [-L].
Ca alternativa, puteti sa apésati pe clapa C1 in timp
ce tineti apdsat simultan pe butoanele [DEMO/SONG]
si [PIANO/VOICE].

DEMO/
SONG

PIANO/
VOICE

YDP-164, YDP-144, YDP-S54 Manualul proprietarului 23

Hz (Hertz)

Aceasta unitate de masura se
refera la frecventa unui sunet si
reprezinta numarul de vibratii pe
secunda al unei unde de sunet.

Interval de setare:
414,8 — 466,8 Hz

Setare implicita:
A3 =440,0 Hz



Redarea sunetelor (vocilor) de instrumente muzicale diverse

Suprapunerea a doua voci (modul Dual)
Puteti suprapune doua voci si le puteti reda simultan pentru a crea un sunet mai bogat.

1. Activati modul Dual.

In timp ce tineti apasat [PIANO/VOICE], tineti apasate simultan doud clape dintre
C1 si Al pentru a selecta cele doua voci dorite. Pentru informatii despre vocile
atribuite clapelor, consultati ,,Lista de voci” (pagina 20).

C1 Al

PIANO/
VOICE

=+

! L /

Cea mai joasa nota . .
g Activarea modului Dual

Vocea atribuitd celei mai joase clape va fi desemnati ca fiind Vocea 1, iar vocea
atribuitd clapei superioare va fi desemnati ca fiind Vocea 2. Nu puteti atribui in
acelasi timp aceeagi voce pentru Voce 1 si Voce 2 in modul Dual.

Pentru a schimba octava pentru fiecare voce:
Tinand apésat pe butonul [PIANO/VOICE], apasati pe una dintre clapele F5 - G5 NOTA

sau A5 - B5, dupé cum se arata in ilustratia de mai jos. De exemplu, dacé apésati de Modurile Dual si Duo (pagina 25)
doua ori pe clapa B5 in timp ce tineti apasat pe butonul [PIANO/VOICE], Vocea 1 nu pot fi apelate in acelasi timp.
va fi mutatd in sus cu doud octave. Pentru a restaura setarea implicita, tineti apdsat Interval de setare:

pe butonul [PIANO/VOICE] si apisati in acelasi timp pe clapa A#5 pentru Vocea1 | -2-0-+2

sau pe clapa F#5 pentru Vocea 2.

Ajustarea balansului

'_I_l

C#5 F5 B5

PIANO/
VOICE

) -

C5 D5

H H H Cea mai inalta nota
Voce 2 Voce 1

Schimbarea octavei

Pentru a ajusta balansul dintre doua voci: Interval de setare:
In timp ce tineti apasat pe butonul [PTANO/VOICE], apisati pe clapa C5 pentru a 6-0-+6

reduce valoarea sau pe clapa D5 pentru a o mari. Atunci cind valoarea este setati la ,,0”,
nivelurile volumului celor doud voci sunt reinitializate la valorile implicite respective.
Setérile sub ,,0” cresc volumul Vocii 2, iar setarile peste ,,0” cresc volumul Vocii 1 in
raport cu cealalta voce.

2. Pentrua iesi din modul Dual, apasati pe [PIANO/VOICE].

24 YDP-164, YDP-144, YDP-S54 Manualul proprietarului



Redarea sunetelor (vocilor) de instrumente muzicale diverse

Interpretarea in duet

Aceastd functie permite interpretarea in duet la acelasi instrument: un interpret in partea stanga si celélalt in
partea dreapta, in acelasi interval de octave.

NOTA

* Nu pot fi atribuite voci diferite
pentru Voce dreapta si Voce
stanga.

* Nu puteti asocia punctul de
impartire cu alta clapa decat E3.

+ @ « in modul Duo, optiunile

Reverberatie, Rezonanta

+ amortizor si Optimizare

- stereofonica nu functioneaza.

1. Tinand apasat [PIANO/VOICE], apasati simultan pe [+R]
si [-L] pentru a activa modul Duo.
Claviatura se imparte in doud sectiuni, punctul de impértire fiind clapa E3.

PIANO/
VOICE

Echivalent cu C3 (do din mijloc) Punct de impartire E3 Echivalent cu C3 (do din mijloc)

Sectiunea dreapta (Vocea 1)

Sectiunea stanga (Vocea 2)

2.0 persoana poate interpreta in sectiunea din stanga a

claviaturii, iar cealalta - in sectiunea din dreapta.

Pentru a schimba octava pentru fiecare sectiune:

Procedati la fel ca in modul Dual (pagina 24).

In modul Duo, sectiunea stinga este atribuiti Vocii 2, iar sectiunea dreapti este
atribuitd Vocii 1.

Pentru a ajusta balansul volumului intre cele doua sectiuni ale claviaturii:

Procedati la fel ca in modul Dual (pagina 24).
Setarile sub ,,0” cresc volumul Vocii stangi (Vocea 2), iar setarile peste ,,0” cresc
volumul Vocii drepte in raport cu cealaltd voce.

Functionarea pedalelor in modul Duo

Pedala amortizor: Aplicd functia Sustinere pentru sectiunea din dreapta.
Pedala sostenuto: Aplicé functia Sustinere pentru ambele sectiuni.
Pedala soft: Aplica functia Sustinere pentru sectiunea din stanga.

Pentru a iesi din modul Duo, tineti apasat simultan
[PIANO/VOICE] si apasati [+R] si [-L].

YDP-164, YDP-144, YDP-S54 Manualul proprietarului 25

Interval de setare:
2-0-+2

Interval de setare:
6-0-+6

NOTA

Sunetele interpretate cu
sectiunea stanga sunt redate

la difuzorul stang, iar sunetele
interpretate cu sectiunea dreapta
sunt redate la difuzorul drept. De
asemenea, cand folositi casti,
sunetele interpretate cu sectiunea
stanga sunt redate de canalul
stang, iar sunetele interpretate cu
sectiunea dreapta sunt redate de
canalul drept al castilor.

NOTA

In cazulin care claviatura este in
modul Dual, activarea modului
Duo va avea drept consecinta
iesirea din modul Dual, iar
Vocea 1 este utilizata pe
intreaga claviatura.



Redarea si studierea unui cantec

Ascultarea celor 50 de cantece presetate

Pe langa cantecele demo, sunt furnizate cintece presetate pentru a le asculta cu placere.

1.

2.

3.

Gasiti numarul cantecului din ,,50 Classical Music
Masterpieces” pe care doriti sa il redati.

Tinand apasat butonul [DEMO/SONG], apdsati o clapa din
intervalul C2 - C#6 pentru a porni redarea.

Numarul fiecirui cAntec presetat pentru pian este atribuit clapelor C2 — C#6.

Cantecul 1 Cantecul 10 Cantecul 20 Cantecul 30 Cantecul 40 Cantecul 50 (C#6)

| | | | | |
DEMO/ | | | | | |
SONG

/

c2 cs C4 C5 Cea mai nalta nota (C7)
In timpul redarii, limpile [+R] si [-L] se aprind, iar lampa [PLAY] se aprinde
intermitent in tempoul curent. Redarea cantecelor presetate continud in secventd,
incepand cu cintecul selectat. Dupé ultimul cantec presetat, succesiunea revine la
primul cantec presetat si se repetd pand cand o opriti.
Pentru a schimba cantecul presetat in timpul redarii:
Apasati pe [+R] sau [-L] pentru a trece la cantecul presetat urmdtor sau precedent
sau selectati direct cAntecul dorit tindnd apasate butoanele [DEMO/SONG] si
apasand pe clapa corespunzitoare.
Pentru a schimba tempoul in timpul redarii:
Tinand apisat pe butonul [METRONOME], apasati pe [+R] sau pe [-L] pentru a
creste sau a reduce cu 1 valoarea pentru Tempo. Celelalte instructiuni sunt identice
cu cele pentru tempoul metronomului (pagina 19).
Pentru a efectua redarea de la inceputul cantecului
in timpul redérii, apésati pe [+R] si [-L] simultan pentru a sari la pozitia de redare
de la inceputul cintecului, apoi continuati redarea la ultimul tempo specificat.

Apasati pe [DEMO/SONG] sau [PLAY] pentru a opri redarea.
Lampile [PLAY], [+R] si [-L] se sting.

Ascultarea cantecelor incarcate dintr-un computer

Puteti si transferati pand la 10 cantece dintr-un computer in acest instrument si
apoi le puteti reda. Pentru detalii despre transferarea cantecelor dintr-un computer si
redarea lor pe acest instrument, consultati sectiunea ,,Computer-related Operations”
(Operatii pe computer) de pe site-ul web (pagina 9).

Tipuri de fisiere care pot fi transferate de pe si pe un computer
Fisiere cu extensia .mid (format SMF 0 sau 1)

206 YDP-164, YDP-144, YDP-S54 Manualul proprietarului

Cantec:

in acest manual, datele
interpretarii poarta denumirea
de ,cantec”. Aceste interpretari
includ 50 de cantece presetate
si cantece demo.

NOTA

Puteti canta la claviatura in timp
ce redati un cantec presetat.
De asemenea, puteti schimba
Vocea interpretata la claviatura.

NOTA

Cantecele presetate,

céantecele demo si alte cantece
(maximum 10) transferate de
pe un computer pot fi redate
consecutiv in fiecare categorie.

NOTA

Puteti importa cantece
suplimentare incarcand fisiere
SMF de pe un computer. Pentru
detalii, consultati documentul
,Computer-related Operations”
(Operatii pe computer) de pe
site-ul web (pagina 9).

NOTA

Anumite fisiere MIDI in formatul
SMF 0 sau 1 este posibil s&
contina date care nu sunt
acceptate de pianul dvs. digital.
Intr-un asemenea caz, fisierele este
posibil s nu fie redate asa cum
s-a intentionat initial. Daca va aflati
n aceasta situatie, configurarea
canalelor de redare a cantecelor
la 182" ar putea avea ca efect

0 redare mai bund a cantecului.
Pentru detalii, consultati sectiunea
,Computer-related Operations”
(Operatii pe computer) de pe
site-ul web (pagina 9).



Exersarea unei parti pentru o mana

Redarea si studierea unui cantec

Toate cantecele cu exceptia celor demo (pagina 21) va permit sa activati sau sa dezactivati individual partile
pentru mana stanga si pentru mana dreapta. De exemplu, dezactivand [+R], puteti studia partea pentru

ména dreapta in timp ce este redatd partea pentru ména stdnga si invers.

1. Incepeti redarea unui cintec presetat (pagina 26) sau unui
cantec de utilizator (pagina 28).

2. Tinand apasat [PLAY], apasati pe [+R] sau [-L] pentrua
activa/dezactiva partea respectiva.

Apasand acelasi buton in mod repetat in timp ce tineti apasat [PLAY], activeaza si
dezactiveazi redarea. Lampa butonului se aprinde pentru a indica faptul ci partea
corespunzatoare este activa.

+ @
[—
+ sau Lampa se aprinde cand
partea este activa.
-
—3J

3.

Studiati partea dezactivata.

Pentru a modifica tempoul:

Daci doriti, puteti modifica tempoul in scopul studiului. Pentru detalii, consultati
pagina 19.

4, Apasati pe [PLAY] pentru a opri redarea.

Redarea de la inceput a unei masuri care include pauza

Aceastd caracteristicd de redare rapida va permite sa specificati dacd un cantec
trebuie sé fie redat imediat de la prima noté sau trebuie sa fie redata o eventuald
pauza existenta inainte de prima nota.

Pentru a activa Redarea rapida:

Tineti apasat pe butonul [DEMO/SONG] si apasati pe clapa A#-1 pentru a activa
redarea imediata de la prima noté sau prima apasare a pedalei.
A-1
|

DEMO/
SONG

=+

| /
Cea mai joasa nota

Pentru a dezactiva Redarea rapida:

Tineti apésat pe butonul [DEMO/SONG] si apasati cea mai joasa notd (A-1)
pentru a reda de la inceputul primei masuri (inclusiv o pauza sau un blanc).

+| 0

Clapa cea mai joasa (A-1)

DEMO/
SONG

J"

YDP-164, YDP-144, YDP-S54 Manualul proprietarului 27

NOTA
Selectarea altui cantec va
reinitializa starea activa/inactiva.

NOTA

Cantecele 16 — 20 din

colectia ,50 Classical Music
Masterpieces” sunt cantece
pentru duet. Partea pentru
mana dreapta este pentru
primul pianist, iar partea pentru
mana stanga este pentru cel
de-al doilea pianist.

Setare implicita:
On (Activare)



Inregistrarea interpretarilor

Acest instrument va permite sd va inregistrati propria interpretare la claviatura drept un cantec de utilizator.
Se pot inregistra separat cel mult doua parti (pentru ména stanga si pentru méana dreaptd). Datele de cantec
inregistrate pot fi salvate pe computer ca fisier MIDI standard (SMF; pagina 31).

Inregistrarea interpretirilor

1.

2.

Selectati pentru inregistrare vocea dorita si alti parametri,
cum ar fi bataia (metrul muzical).

Pentru instructiuni privind selectarea unei voci, consultati pagina 20. Daca este necesar,
setati in cadrul acestui pas alti parametri, precum bétaia (metrul muzical) si efectele.

Activati modul Gata de inregistrare.

Inregistrare rapida

Apasati pe butonul [REC] pentru a activa modul Gata de inregistrare. Interpretarea dvs.
la claviaturé va fi inregistratd automat in partea pentru ména dreapta. Retineti ci datele
deja inregistrate pentru partile pentru mana dreaptd i pentru mana stanga vor fi sterse
prin operatiunea de inregistrare rapida.

REC

Inregistrarea in pirti individuale
In timp ce tineti apisat [REC], apasati pe [+R] sau [-L] pentru a activa modul Gata de
inregistrare pentru partea pe care doriti sa o inregistrati.

REC + (R REC -

+ +

Pentru a inregistra partea pentru méana dreapta ([+R]) Pentru a inregistra partea pentru mana stanga (-L])

Daci s-au inregistrat deja date in cealaltd parte, acele date vor fi redate in timpul inregistrarii.
Pentru a activa sau a dezactiva partea, apdsati pe butonul partii corespunzatoare ([+R]
sau [-L]) in timp ce tineti apdsat pe butonul [PLAY].

Pentru a iesi din modul Gata de inregistrare:

Apasati simplu [REC].

Interpretati la claviatura sau apasati pe [PLAY] pentru a
incepe inregistrarea.

Lampa [REC] std aprinsd in timp ce lampa corespunzitoare parti care este inregistratd
clipeste in tempoul curent.

Apasati fie pe [REC], fie pe [PLAY] pentru a opri inregistrarea.

Lampile [REC], [PLAY], [+R] si [-L] clipesc, indicand faptul ci datele inregistrate sunt
in curs de stocare. Dupd finalizarea operatiei de salvare, lampile se vor stinge, indicand
faptul ca operatia de inregistrare s-a incheiat.

Pentru a asculta cantecul inregistrat, apasati butonul
[PLAY] pentru a incepe redarea.
Apasati pe [PLAY] din nou pentru a opri redarea.

Pentru a inregistra in cealalta parte
Repetati pasii de mai sus. La pasul 2, urmati instructiunile din sectiunea ,,Inregistrarea
partilor individuale”.

28 YDP-164, YDP-144, YDP-S54 Manualul proprietarului

NOTA

Functia inregistrare a acestui
instrument va inregistra
interpretarea la claviatura

ca date MIDI. Daca doriti sa
nregistrati date audio, puteti

sa conectati un computer la
instrument in acest sens. Pentru
detalii, consultati pagina 30.

NOTA

Puteti utiliza metronomul in
timpul inregistrarii; cu toate
acestea, sunetul metronomului
nu va fi inregistrat.

NOTA

Cand claviatura este in modul
Duo (pagina 25), sunt inregistrate
datele pentru fiecare parte. Nu
puteti specifica partea pentru
nregistrare.

NOTIFICARE

Retineti ca inregistrarea
interpretarii dvs. intr-o parte
care contine date va inlocui
datele deja inregistrate cu
noile date.

NOTA

in cazul in care capacitatea
de stocare a datelor
instrumentului este aproape
plind cand activati modul Gata
de inregistrare, lampile [REC]
si [PLAY] se aprind intermitent
rapid timp de aproximativ trei
secunde.

NOTIFICARE

Nu opriti niciodata alimentarea
in cursul stocarii datelor
inregistrate (in timp ce lampile
se aprind intermitent). in
caz contrar, toate datele
inregistrate vor fi pierdute.

Capacitate de inregistrare
Acest instrument poate
nregistra pana la 100 KB
(aproximativ 11.000 de note).



Inregistrarea interpretarilor

Modificarea setarilor initiale ale cantecului inregistrat

Setérile urmatorilor parametri pot fi modificate dupa terminarea operatiei de inregistrare.
o Pentru parti individuale: voce, balans volum (Dual/Duo), adancime reverberatie, rezonanta amortizor
o Pentru intregul cantec: tempo, tip reverberatie

1. Efectuati setarile pentru parametrii de mai sus, dupa cum
doriti.

2. in timp ce tineti apasat [REC], apasati pe butonul corespunzator
partii dorite pentru a activa modul Gata de inregistrare.
Lampile [REC], [PLAY] si lampa corespunzatoare pirtii selectate ([+R] sau [-L]) se
aprind intermitent.

In aceasta stare, nu apasati din nou pe [PLAY] sau pe vreo clapi. In caz contrar,
datele de interpretare inregistrate initial vor fi sterse.

3. Tinand apasat butonul [REC], apasati butonul [PLAY]
pentru a iesi din modul Gata de inregistrare.

Lampile [REC], [PLAY], [+R] si [-L] clipesc. Dup4 finalizarea operatiei de salvare,
limpile se vor stinge, indicand faptul ci operatia s-a incheiat.

Confirmati setarea redand cantecul.

Stergerea datelor inregistrate

Pentru a sterge cantecul in intregime:

1 . Tinand apasat [REC], apasati pe [DEMO/SONG]. NOTA
< . . . . . . Dacaini =
Lampile [REC] si [PLAY] se aprind intermitent alternativ. Tn?ggisl?rgtlsr:ircuiumneggsfei ge
Pentru a iesi din aceasta stare, apasati pe [REC]. utilizator, lampile [REC] si
[PLAY] se vor aprinde

2. Apasati pe [PLAY] pentru a sterge datele intregului cAntec. | Mermitent rapid timp de

aproximativ trei secunde.
Lampile [REC], [PLAY], [+R] si [-L] clipesc.
Dupa finalizarea operatiei, toate lampile se sting.

Pentru a sterge o anumita parte:

1 . Intimp ce tineti apasat [REC], apasati pe [+R] sau [-L] (in
functie de partea pe care doriti sa o stergeti) pentru a activa
modul Gata de inregistrare.

Lampile [REC], [PLAY] si lampa corespunzatoare partii selectate ([+R] sau [-L]) se
aprind intermitent.

2. Apaisati pe [PLAY] pentru a incepe inregistrarea fara sa
interpretati la claviatura.
Lampa corespunzitoare partii selectate ([+R] sau [-L]) clipeste.

3. Apasati pe [REC] sau [PLAY] pentru a opri inregistrarea.

Toate datele inregistrate pentru partea selectatd vor fi sterse, iar lampa va fi stinsa.

YDP-164, YDP-144, YDP-S54 Manualul proprietarului 29



Utilizarea cu un computer sau cu un dispozitiv
inteligent

Conectarea acestui instrument la un computer sau la un dispozitiv inteligent, cum ar fi un dispozitiv iPhone/iPad
va da posibilitatea sd transmiteti/sa primiti date privind interpretarea si date privind cantecele citre/de la computer
sau dispozitivul inteligent. Pentru detalii legate de conexiuni, consultati sectiunea ,,Computer-related Operations”
(Operatii pe computer) sau sectiunea ,,Smart Device Connection Manual” (Manual de conectare a dispozitivelor

inteligente) de pe site-ul web (pagina 9).

Terminal [USB TO
Terminal USB HOST] (pagina 10)

s

CabluusB B —_————

Instrument

Computer

Dispozitiv inteligent

Utilizarea unei aplicatii pe dispozitivul dvs. inteligent

Prin utilizarea unei aplicatii pe un dispozitiv inteligent, puteti accesa functii utile
si puteti folosi cu mai multa plicere acest instrument. In mod special, cu aplicatia
»Smart Pianist” ruland pe dispozitivul dvs. inteligent, puteti controla de la distanta
pianul digital pentru comoditate si flexibilitate ridicate.

Pentru informatii despre dispozitivele inteligente si aplicatiile compatibile,
accesati urmatoarea pagina:

https://www.yamaha.com/kbdapps/

NOTIFICARE

Folositi un cablu USB de tip
AB mai scurt de 3 metri. Nu
se pot utiliza cabluri USB 3.0.

NOTA

Pentru instructiuni pentru
utilizarea optiunii MIDI, consultati
manualul online ,MIDI Reference”
(Referinte MIDI) (pagina 9).

NOTIFICARE

Nu asezati dispozitivul
inteligent intr-o pozitie
instabila. Acest lucru poate
face ca dispozitivul sa cada
si sa se deterioreze.

NOTA

Cat timp utilizati aplicatia ,Smart
Pianist” cu instrumentul, nu

veti putea utiliza niciun buton
de pe instrument. Controlati
instrumentul folosind aplicatia
»Smart Pianist”.

Redarea/inregistrarea datelor audio (Interfata audio USB)

Cu acest instrument puteti sd redati date audio pe un dispozitiv inteligent sau pe
un computer. De asemenea, puteti sa inregistrati interpretarea la claviaturd sub
formd de date audio intr-o aplicatie de productie muzicald instalata pe un
dispozitiv inteligent sau pe un computer.

Cand folositi aceastd functie pe un computer cu sistem de operare Windows, va
trebui sa instalati driverul USB Yamaha Steinberg pe computer. Pentru detalii,
consultati documentul ,,Computer-related Operations” (Operatii pe computer)
de pe site-ul web (pagina 9).

Bucla audio inversa pornita/oprita

Puteti stabili dacd sunetul intrat prin terminalul [USB TO HOST] este returnat
sau nu citre computer/dispozitiv inteligent odata cu interpretarea la instrument.
In timp ce tineti apasat simultan pe butoanele [DEMO/SONG] si [PIANO/VOICE],
apdsati pe clapa G5 pentru a dezactiva acest parametru sau pe clapa G#5 pentru
a-l activa.

G#5 (Pornit)

DEMO/
SONG

PIANO/
VOICE

Zo——0zCcm

/ o |

Cea mai inalta nota

3() YDP-164, YDP-144, YDP-S54 Manualul proprietarului

NOTA

Volumul intrarii sunetului poate fi
ajustat de pe un computer sau
de pe un dispozitiv inteligent.

Setare implicita: On
(Activare)

NOTIFICARE

Daca folosi un dispozitiv
DAW (statie de lucru audio
digitald) impreuna cu acest
instrument, setati functia
Bucla audio inversa la OFF
(Oprit). In caz contrar, este
posibil sa apara zgomote,
in functie de setarile
computerului/dispozitivului
inteligent sau ale aplicatiei
software.



Copierea de rezerva a datelor si initierea setarilor

Datele pastrate la oprirea alimentarii

Urmitoarele setdri si date sunt péstrate chiar daca opriti alimentarea.

o Volumul metronomului

« Pornire/oprire optimizare stereofonicd

« Bitaie metronom (metru muzical) o Pornire/oprire sunete confirmare functionare
« Sensibilitate la atingere o Activare/Dezactivare oprire automata

o Ajustare « Difuzor pornit/oprit

 Adancime control acustic inteligent o Datele cantecului de utilizator

o Activare/dezactivare control acustic inteligent « Date de cantec (fisiere SMF) transferate de pe un computer

Salvarea datelor cantecului de utilizator pe un computer

Dintre datele listate mai sus, numai datele pentru cantecul de utilizator
(USERSONGO00.MID) pot fi transferate pe un computer si salvate ca figier SME
Pentru detalii, consultati documentul ,,Computer-related Operations” (Operatii
pe computer) de pe site-ul web (pagina 9).

Initierea setarilor

Cu aceastd operatie, toate datele (cu exceptia cantecelor) vor fi reinitializate la
setdrile implicite din fabrica.

Pentru a face acest lucru, simultan tineti apésaté clapa C7 (cea mai inalta) si
porniti alimentarea.

c7

+
/ T

Cea mai inalta nota

Confirmarea versiunii firmware a acestui instrument

NOTIFICARE

Datele salvate se pot pierde
din cauza defectarii sau
exploatarii incorecte. Salvati
datele importante pe un
dispozitiv extern, cum ar fi
un computer.

NOTIFICARE

Nu opriti niciodata alimentarea
in timpul executiei operatiei
de initializare (adica in timp ce
lampile [REC], [PLAY], [+R] si
[-L] clipesc).

NOTA

In cazulin care acest instrument
devine nefunctionabil sau
prezinta defectiuni, opriti
alimentarea, apoi executati
initializarea.

Puteti sa confirmati versiunea firmware a instrumentului dvs. prin intermediul unei voci rostite in limba engleza.
Tinand apisate simultan butoanele [DEMO/SONG] si [PIANO/VOICE], apasati clapa BO.

DEMO/
SONG

-+

PIANO/
VOICE

zo——0zcm

I I /

Cea mai joasa nota BO

Despre cea mai recenta versiune firmware

Pentru a aduce imbunétatiri, Yamaha poate actualiza periodic firmware-ul produsului, fira notificare.
Consultati site-ul nostru web pentru a afla informatii despre cea mai recentd versiune si pentru a actualiza

firmware-ul instrumentului dvs.

YDP-164, YDP-144, YDP-S54 Manualul proprietarului 31



Anexa

Depanare

Acest lucru este normal; functia de oprire automata este posibil sa fi fost

Alimentarea se opreste brusc si pe neasteptate. activata (pagina 15). Daca doriti, dezactivati functia de oprire automata.

Fisele nu sunt conectate corect. Asigurati-va ca fisa de CC este bine introdusa
Instrumentul nu porneste. in mufa DC IN de pe instrument si ca fisa de CA este corect introdusa in priza
CA (pagina 14).

Se aude un clic sau un pocnet cand alimentarea Acest lucru este normal atunci cand instrumentul este alimentat la reteaua de
este pornita ori oprita. curent electric.

Zgomotul poate fi cauzat de interferentele generate de folosirea unui telefon
Se aude zgomot din difuzoare sau casti. mobil In imediata apropiere a acestui instrument. Opriti telefonul mobil sau
mutati-l mai departe de acest instrument.

Atunci cand utilizati instrumentul impreuna cu o aplicatie de pe dispozitivul

Atunci cand instrumentul este utilizat cu un dvs. inteligent, va recomandam s& activati modul pentru avion pe dispozitivul
dispozitiv inteligent, cum ar fi un iPhone/iPad, din | dvs. inteligent, pentru a evita zgomotele cauzate de comunicatii. Cat timp este
difuzoarele sau castile instrumentului se aude conectata functia Bluetooth, setarea ,Airplane Mode” (Modul avion) la ,ON”
zgomot. (Activat) determina deconectarea functiei Bluetooth; totusi, conexiunea se

poate restaura prin reconectarea functiei.

Volumul master este setat la un nivel prea mic. Setati-l la o valoare adecvata
utilizand butonul rotativ [MASTER VOLUME] (pagina 11).

Asigurati-va ca la mufa [PHONES] (pagina 15) nu este conectata nicio pereche

- de casti si niciun adaptor de conversie.
Volumul general este redus sau nu se aude niciun

sunet.

Setarea pentru Difuzor este ,Oprit”. Setati functia Difuzor la ,Normal” sau la
LPornit” (pagina 15).

Asigurati-va ca setarea Control local este activatd. Pentru detalii, consultati
documentul ,MIDI Reference” (Referinte MIDI) (pagina 9).

Cablul de pedala este posibil sa nu fie bine conectat la mufa [TO PEDAL].
Pedalele nu functioneaza. Asigurati-va ca inserati cablul pedalei pana la capat, iar partea metalica a figei
cablului nu se mai vede (paginile 36, 39).

Pedala amortizor nu functioneaza conform Pedala amortizor era apasata cand s-a pornit alimentarea. Aceasta nu este
asteptarilor. o defectiune; eliberati pedala si apasati-o din nou pentru a reinitializa functia.

32 YDP-164, YDP-144, YDP-S54 Manualul proprietarului



Asamblarea stativului claviaturii

Precautii pentru asamblare

&ATENTIE!

* Aveti grija sa nu incurcati componentele si asigurati-va ca
montati toate componentele in pozitia corecta. Asamblati
unitatea in ordinea prezentata mai jos.

¢ Asamblarea trebuie efectuata de cel putin doua persoane.

¢ Asamblati unitatea pe o podea plana si tare, cu spatiu suficient.

* Asigurati-va ca utilizati suruburi de dimensiuni
corespunzatoare, conform indicatiilor de mai jos. Utilizarea
unor suruburi necorespunzatoare poate duce la deteriorari.

* Dupa ce finalizarea asamblarii unitatii, asigurati-va ca ati
strans toate suruburile.

* Pentru dezasamblare, inversati procedura de asamblare de
mai jos.

Trebuie sé aveti la indemana o surubelnita cu cap in cruce
(+) de dimensiunea corespunzatoare.

=3

Asamblarea stativului claviaturii

Pagina cu referinte

YDP-164, YDP-144 pagina 34

YDP-S54 pagina 37

Dupa ce ati terminat asamblarea,
verificati urmatoarele.

o Au mai ramas piese?
Verificati procedura de asamblare si corectati
eventualele erori.

o Instrumentul este ferit de usi sau alte elemente
mobile?
Mutati instrumentul intr-o locatie adecvata.

o Instrumentul face zgomot ca un zanganit

atunci cand il zdruncinati?
Strangeti toate suruburile.

o Cutia pedalelor huruie sau se desprinde atunci
cand calcati pe pedale?
Rotiti dispozitivul de ajustare pentru a se sprijini ferm
pe podea.

o Cablurile pentru pedale si pentru alimentare
sunt introduse ferm in mufe?
Verificati conectarea.

Cand mutati instrumentul dupa
asamblare

&ATENTIE!

e Cand mutati instrumentul, dupa asamblare, tineti
intotdeauna unitatea principala de partea inferioara.

* Nu apucati de capacul de claviatura sau de partea
superioara. Manipularea improprie poate duce la
deteriorarea instrumentului sau la vatamare personala.

NOTIFICARE

Rotiti dispozitivul de ajustare de sub pedala pana cand se
desparte de suprafata podelei. Contactul cu dispozitivul de
ajustare poate deteriora suprafata podelei.

Nu tineti de aici.

Portiunea de sus

Capacul
claviaturii

Despartiti dispozitivul de
ajustare de suprafata podelei.

Transportare

Daci vd mutati in alt loc, puteti transporta instrumentul
impreuna cu celelalte bagaje. Puteti deplasa unitatea ca atare
(asamblatd) sau o puteti dezasambla pana in starea in care
ati primit-o in cutie. Transportati claviatura in pozitie
orizontald. Nu il rezemati de perete si nu il puneti sé stea pe
partea laterald. Nu expuneti instrumentul la vibratii excesive
sau socuri. Cand transportati instrumentul asamblat,
asigurati-vd cd toate suruburile sunt strdnse bine si nu s-au
slébit la deplasarea instrumentului.

/\ATENTIE!

in cazul in care unitatea scartaie sau este instabila atunci
cand cantati la claviatura, consultati instructiunile de
asamblare si strangeti toate suruburile.

YDP-164, YDP-144, YDP-S54 Manualul proprietarului 33



Asamblarea stativului claviaturii

Asamblarea pentru YDP-164,
YDP-144

Tustratiile din aceasta sectiune sunt preluate de la
modelul YDP-144.

Scoateti toate componentele din ambalaj si asigurati-va
cd aveti toate elementele.

Scoateti bucatile de polistiren din pachet, asezati-le pe podea,
apoi puneti componenta A deasupra acestora. Pozitionati
bucatile astfel incat sa nu se ascunda capacele difuzoarelor de
pe partea inferioara a componentei A.

./ E—

A
4“
B =
Capac difuzor Bucati de polistiren Capac difuzor
/ | B
[ i

: 3-8 /

Cablu pedala infasurat in interior

Suport pentru cablu

Adaptor CA  Cablu de alimentare Adaptor CA
(YDP-164) (YDP-164) (YDP-144)

* Este posibil ca adaptorul sa nu fie inclus sau sa arate diferit de
ilustratia de mai sus, in functie de zona in care va aflati.
Verificati la distribuitorul Yamaha.

Y e

4 Suruburi lungi de 6 x 20 mm 4 Suruburi autofiletante
de 4 x 20 mm
4 Suruburi scurte de 6 x 16 mm 2 Suruburi subtiri de
4x12mm
oo
Capace x 4

Set carlige pentru casti (doar YDP-164)

PP

4 x Suruburi subtiri Carlig pentru casti
de 10 mm

34 YDP-164, YDP-144, YDP-S54 Manualul proprietarului

1. Dupice detasati cablul pedalei inclus

de pe C, fixati componenta Cla D si
E si strangeti suruburile (1-3).

@
a E

gf 1-2
NS

\&\\\ T

o

1-3 1-1

I}

1-1 Desfaceti si indreptati cablul pedalelor

infasurat.
Detasati cele doua coarde de vinil.

LS _ ]
2, C

I

o

°

I

1-2 Aliniati D si E cu fiecare capit al

componentei C.

1-3 Fixati D si E la componenta C strangand cu

mana suruburile lungi (6 x 20 mm).

2. Fixati componenta B.

In functie de modelul pianului digital pe care I-ati
cumpdrat, culoarea suprafetei de pe una din fetele
componentei B poate diferi de culoarea celeilalte. In
acest caz, pozitionati componenta B astfel incat
suprafata avind culoarea aseménatoare cu cea a
componentelor D si E si fie indreptata spre interpret.

2-1 Asezati partea inferioara a componentei B

pe fiecare picior al componentelor D si E,
apoi fixati partea superioari la componentele
DsiE.

2-2 Atagati partea superioara a componentei B

la D si E, strangind cu méana suruburile
subtiri (4 x 12 mm).

2-3 intimp ce apasati din exterior pe partile

inferioare ale componentelor D si E, fixati
capetele de jos ale componentei B folosind
doui suruburi autofiletante (4 x 20 mm).



2-4 Introduceti celelalte doua suruburi
autofiletante (4 x 20 mm) in celelalte
doua orificii de suruburi pentru a fixa
componenta B.

2-5 Strangeti bine suruburile din partea
superioara a componentei B, care au fost
atasate la pasul 2-2.

ﬁ 2-2,2-5
< E

Asezati
capetele R
inferioare ale ,(u'\‘m

panoului din ;]
spate pe kl/ 2-3
fiecare picior.

3. Fixati componenta C.

3-1 Strangeti bine suruburile de pe componenta
C, care au fost atasate la pasul 1-3.

3-2 Montati capacele pe capetele suruburilor.

Asamblarea stativului claviaturii

4, Montati A.
Asigurati-va ca puneti mainile la cel putin 10 cm
de capetele componentei A, atunci cind o pozitionati.

Cel ptjtin
10cm

/\ATENTIE!

¢ Va puteti prinde degetele intre unitatea principala si panourile
din spate sau laterale; aveti deosebita grija pentru a nu
scapa unitatea principala.

* Nu tineti claviatura intr-o pozitie diferita de cea prezentata
in ilustratie.

5. Fixati componenta A.

5-1 Reglati pozitia componentei A, astfel incit
capetele din stanga si din dreapta ale
componentei A sa depaseasca egal
componentele D si E, vazute din fata.

5-2 Fixati componenta A strangand suruburile
scurte (6 x 16 mm) din partea din fata.

5-1 : :

4

YDP-164, YDP-144, YDP-S54 Manualul proprietarului 35



Asamblarea stativului claviaturii

6. Conectati cablul pedalei si adaptorul
CA.

6-1 Inserati fisa cablului de pedali in mufa
[TO PEDAL] din spate.

6-2 Infisurati ferm suportul de cablu in jurul
cablului de pedala.

Suportul de cablu este atagat la D.

6-3 Introduceti mufa adaptorului CA in mufa
DCIN (Intrare CC) din partea posterioari.

Inserati cu grija cablul pedalelor pané cand partea metalicd
a figei cablului dispare de la vedere. In caz contrar, este
posibil ca pedala si nu functioneze corespunzator.

30 YDP-164, YDP-144, YDP-S54 Manualul proprietarului

7. Setati dispozitivul de ajustare.

———

Rotiti dispozitivul pané cand acesta intré in contact
ferm cu suprafata podelei.

(Doar YDP-164)

8. Fixati carligul pentru casti.
Folositi cele doua suruburi incluse (4 x 10 mm)
pentru a fixa cirligul dupa cum se arati in ilustratie.

NOTIFICARE

Nu agatati nimic altceva pe carlig in afara de casti. Nerespectarea
acestei instructiuni poate duce la deteriorarea instrumentului
sau a carligului.

Dupi terminarea asamblarii, raspundeti la toate intrebirile
post-asamblare din lista de la pagina 33.




Asamblarea pentru YDP-S54

Scoateti toate componentele din ambalaj si asigurati-va ca
aveti toate elementele.

Scoateti bucatile de polistiren din pachet, asezati-le pe podea,
apoi puneti componenta A deasupra acestora. Pozitionati

bucatile astfel incat sa nu se ascunda panoul de conectoare
de pe partea inferioard a componentei A.

=
\\_I \_/I

° Bucati de polistiren
Panou de conectoare

Suport pentru cablu

I

4 Suruburi lungi de 6 x 25 mm

i

2 Suruburi lungi de 6 x 20 mm

Cablu de alimentare x 1

" oo
4 Quruburi scurte de 6 x 16 mm Capace x 2
4 Suruburi subtiri de 4 x 12 mm ! !
s &
o ¥ SN\

2 Suruburi autofiletante de 4 x 20 mm Console impotriva

caderii x 2

* Cele doua console impotriva caderii sunt identice. (Ambele pot
fi folosite si pentru sténga si pentru dreapta.)

* Este posibil ca adaptorul sa nu fie inclus sau sa arate diferit de
ilustratia de mai sus, in functie de zona in care va aflati.
Verificati la distribuitorul Yamaha.

1. Fixati (cu mana) componentele C la
DsiE.
1-1 Desfaceti si indreptati cablul pedalelor infasurat.

Nu aruncati colierul de plastic. Veti avea nevoie de el
mai tarziu, la pasul 7.

Asamblarea stativului claviaturii

1-2 Aliniati D si E cu fiecare capat al componentei C.

1-3 Fixati D si E la componenta C strangand cu

ména suruburile lungi (6 x 20 mm).

2. Fixati componenta B.
In functie de modelul pianului digital pe care l-ati
cumparat, culoarea suprafetei de pe una din fetele
componentei B poate diferi de culoarea celeilalte.
In acest caz, pozitionati componenta B astfel incit
suprafata avand culoarea asemanatoare cu cea a
componentelor D si E si fie indreptatd spre interpret.

2-1 Atasati partea superioard a componentei B la
D si E, strangand cu mana cele doué suruburi
subtiri (4 x 12 mm).

2-2 in timp ce apdsati din exterior pe partile
inferioare ale componentelor D si E, atasati
consolele impotriva caderii si apoi fixati capetele
de jos ale componentei B folosind patru suruburi
lungi (6 x 25 mm).

2-3 Introduceti celelalte doua suruburi autofiletante
(4 x 20 mm) in celelalte doua orificii de suruburi
pentru a fixa componenta B.

2-4 Strangeti bine suruburile din partea superioara
a componentei B, care au fost atagate la pasul 2-1.

E| 21,24

Fixati consolele impotriva caderii folosind suruburile.

& ATENTIE!

Pentru stabilitate, asigurati-va ca atasati consolele impotriva
caderii instrumentului. Nerespectarea acestei indicatii poate
duce la deteriorarea instrumentului sau chiar la ranirea
persoanelor.

YDP-164, YDP-144, YDP-S54 Manualul proprietarului 37



Asamblarea stativului claviaturii

3. Fixati componenta C.

3-1 Strangeti bine suruburile de pe componenta
C, care au fost atasate la pasul 1-3.

3-2 Montati capacele pe capetele suruburilor.

4, Montati A.
Asigurati-va ca puneti mainile la cel putin 10 cm
de capetele componentei A, atunci cAnd o pozitionati.

Cel putin ﬁ % Cel putin

10cm 10cm

2

i\i

SO

N

/

W = D>

Aliniati stifturile de pe D si E cu orificiile corespunzatoare
din partea inferioara a componentei A.

/\ATENTIE!

¢ Aveti grija sa nu va prindeti degetele si sa nu scapati
unitatea.

¢ Pentru a evita prinderea degetelor, asigurati-va ca mentineti
mainile la mai mult de 10 cm fata de capetele componentei
A atunci cand pozitionati unitatea.

¢ Nu tineti claviatura intr-o pozitie diferita de cea prezentata
in ilustratie.

38 YDP-164, YDP-144, YDP-S54 Manualul proprietarului

5. Fixati componenta A.

5-1 Reglati pozitia componentei A, astfel incit
capetele din stanga si din dreapta ale
componentei A si depaseasca egal
componentele D si E, vizute din fata.

5-2 Fixati componenta A stringand suruburile
scurte (6 x 16 mm) din partea de jos.

5-1

IS | AN | B
Proiectia componentei A

6. Fixati componenta F.
Pozitionati componenta F astfel incat partea fard
fetru si fie indreptatd spre interpret. Fixati
componenta F folosind doud suruburi subtiri
(4 x 12 mm).

B-B-A
s” - ]

Partea din spate
a componentei F Fetru

|, T 5] LT ,l




/. Conectati cablul de pedala.

7-1 Inserati fisa cablului de pedala in mufa
[TO PEDAL] din spate.

7-2 infasurati ferm suportul de cablu in jurul
cablului de pedala.

Suportul de cablu este atagat la D.
7-3 Utilizati un colier de plastic (Pasul 1-1)

pentru a compensa lungimea in exces a
cablului pedalelor.

Inserati cu grija cablul
pedalelor pana cand partea
metalicd a figei cablului dispare
de la vedere. In caz contrar,
este posibil ca pedala sd nu
functioneze corespunzator.

Asamblarea stativului claviaturii

8. Conectati adaptorul CA.

8-1 Conectati un capit al cablului de alimentare
la adaptorul electric.

8-2 Introduceti mufa adaptorului CA in mufa
DCIN (Intrare CC) din partea posterioara.

9. Setati dispozitivul de ajustare.

—_—

Rotiti dispozitivul pand cand acesta intrd in contact
ferm cu suprafata podelei.

Dupid terminarea asamblarii, rispundeti la toate intrebarile
post-asamblare din lista de la pagina 33.

YDP-164, YDP-144, YDP-S54 Manualul proprietarului 39



Specificatii

Tnregistrare/

presetate

YDP-164 YDP-144 YDP-S54
Numele produsului Pian digital
Latime 1.357 mm 1.353 mm
849 mm 815 mm 792 mm
Tnaltime (Cu suportul pentru partituri ridicat: | (Cu suportul pentru partituri ridicat: (Cu capacul claviaturii deschis:
1.003 mm) 969 mm) 976 mm)
Dimensiune/ 309 mm
Greutate (Cu capacul claviaturii deschis:
Adancime 422 mm 317 mm)
*Cu consolele impotriva caderii fixate,
adancimea este de 404 mm.
Greutate 42,0 kg 38,0 kg 40,0 kg
Numar de clape 88
Claviatura GH3 Claviatura GHS Claviatura GH3
Claviatura Tip (Graded Hammer 3) cu finisaj din (Graded Hammer Standard) (Graded Hammer 3) cu finisaj din
ebonita si fildes sintetice cu finisaj negru mat ebonita si fildes sintetice
Interfata de Reactie la atingere In forta/Mediu/Delicat/Fix
|
control Numar de pedale 3
Pedala Semi-pedala Da (Amortizor)
Functii Amortizare, Sostenuto, Atenuare
Panou Limba Engleza
Stil capac claviatura Glisant Pliant
Cabinet -
Suportul pentru partituri Da
Generator de tonuri | Sunet de pian Yamaha CFX
Rezonanta amortizor Da
Esantioane cu clape
; Da
Efect pian dezactivate
Voci
! Rezonanta coarda Da
Eliberare lina Da - Da
Polifonii (max.) 192
Presetare Numar de voci 10
Reverberatie 4 tipuri
Tipuri Control acustic inteligent Da
Efecte Optimizare stereofonica Da
Dual Da
Functii
Duo Da
Numér de cantece A A .
Presetare 10 cantece demo voce, 50 de cantece clasice

recomandat de Yamaha)

recomandat de Yamaha)

Redare Numar de cantece 1
(numai date inregistrare Numar de piese 2
MIDI; datele
audio nu sunt Capacitate date Aprox. 100 KB/cantec (aprox. 11.000 de note)
acceptate) Redare SMF (Format 0, Format 1)
Format —
Inregistrare SMF (Format 0)
Metronom Da
Interval tempo 5-280
Functii Comenzi generale Transpunere -6-0-+6
Ajustare 414,8 — 440,0 - 466,8 Hz (incrementuri de aprox. 0,2 Hz)
Interfata audio USB Da
Memorie interné Dimensiune totald maxima aprox. 900 KB
Stocare (unitate UTILIZATOR) (Cantec utilizator: Un cantec are aprox. 1A0(3 KB Tnce’ircarea datelor cantecului de pe un computer:
pana la 10 cantece)
Stocare si Intrare CC 16V 12V 16V
conectivitate
. Casti -
Conectivitate e Mufa casti stereo standard (x 2)
Cagti/lesire
USB TO HOST Da
Amplificatoare 20Wx2 8Wx2 20Wx 2
Sistem de sunet
Difuzoare 12cmx2
Adaptor CA PA-300C (sau echivalent PA-150 (sau echivalent PA-300C (sau echivalent

recomandat de Yamaha)

Alimentare cu

energie electrica | Consum electric

13 W (cand se foloseste adaptorul
CA PA-300C)

9 W (daca se utilizeazé adaptorul
AC PA-150)

13 W (cand se foloseste adaptorul
CA PA-300C)

Oprire automata

Da

4() YDP-164, YDP-144, YDP-S54 Ma

nualul proprietarului




Specificatii

YDP-164

YDP-144

YDP-S54

Accesorii incluse
(*Incluse sau optionale, in functie de locatie.)

Manualul proprietarului

Quick Operation Guide (Ghid rapid de functionare)

50 Classical Music Masterpieces (carte muzicald)

Adaptor CA: PA-300C sau unul
echivalent*, Cablu de alimentare*

Adaptor CA: PA-150 sau unul
echivalent*

Adaptor CA: PA-300C sau unul
echivalent*, Cablu de alimentare

Bancheta*

Garantie*

Online Member Product Registration (anegistrare online a produsului ca membru)

Accesorii vandute separat
(Este posibil sa nu fie incluse, in functie de zona in care va aflati.)

* Casti HPH-150/100/50

* Adaptor CA PA-300C sau unul
echivalent, recomandat de
Yamaha

* Adaptor MIDI fara fir UD-BTO1

* Casti HPH-150/100/50

* Adaptor CA: PA-150 sau unul
echivalent recomandat de
Yamaha

* Adaptor MIDI fara fir UD-BTO1

¢ Casti HPH-150/100/50

* Adaptor CA PA-300C sau unul
echivalent, recomandat de
Yamaha

* Adaptor MIDI fara fir UD-BTO1

* Continutul acestui manual are in vedere cele mai noi specificatii, valabile la data publicarii. Pentru a obtine cel mai recent manual, accesati site-ul web Yamaha si apoi descéarcati
fisierul manualului. Deoarece este posibil ca specificatiile, echipamentele sau accesoriile comercializate separat sa nu fie aceleasi in fiecare zona, consultati reprezentanta Yamaha.

YDP-164, YDP-144, YDP-S54 Manualul proprietarului 41




Index

Numerice

50 de cAntece Presetate........covereeerereereuneueeremenseuneeenenes 26
A

ACCRSOTI ettt sesesenenen 9
Adancime reverberatie..........ooeoeureeereerineireeereeneeireeeneens 22
Adaptor CA ...t eiseireesessessesssssesseseenes 14
AJUSLATC ... 23
Alimentare electrica ........ocvuveureeeuneereneereeneenereieeeeseeeeeens 14
ASAMDIATE ......ceieeeiiee s 33
B

Bataie......cooeeeeiereciiieccenee

Bucli audio inversa

C
CANTEC .vvvieerereeietee ettt tet et esesebeesese e s s esessssesesane 26
Céantec utilizator

CANLECE dEMO....vuuiiuiieiceeirirecireie et
Cantece presetate.........coceeuevenee.

Capacul claviaturii
Cagti.
COMPULET ...ttt aesenaes

Computer-related Operations (Operatii pe computer).......9
Controalele si terminalele tip panou .........cceccevcevecunenee 10
Control acustic inteligent .........cccoevevevivcvenincnernenenn.

Copierea de rezerva a datelor

D

H

HZ (HETZ) e 23
I

Indicatorul de alimentare ..........ccocoeveveveirecrncnencenecrnennes 14
Initierea .......ccoeunuuene 31
Interfatd audio USB .....cccocviervccinenencrrceinenecneecineiseennes 30
I

TNAIME oo sss s ss s 23
TIIEGISEIATE covvvvvrereeeesseeseeess e eessssesssssss e sssss s enssssssnns 28
L

Listd de cantece demo

LiSta A€ VOCH..ucuemeveeicenieirceeieiseeieeie e tseseeeees
Lista tipurilor de reverberatie ...........cocoveveerererrerserernennes 22
M

MANUALE ... 9

42 YDP-164, YDP-144, YDP-S54 Manualul proprietarului

MELIONOM ...t 19
Metru MUZICAL .c..cuuereecececreicnereeeeserieeseeiseseessesseseesesens 19
MIDI Basics (Elemente de bazd despre MIDI)................ 9
MOd DUAL....eerieeereerereireieieereeieese e esensesaesensnas 24
o

OCtaVE .. 24
Oprire automata..........ccocvviieiiniini s 15
Optimizare StereofonicCa........oveurerrerrernirreerersierersersensenens 15
P

Partea pentru mana dreapti..........cocovvvevervivernersinrennes 27
Partea pentru mana stangd ..o 27
Pedald amortizor ... 17
Pedald soft

Pedali Sostenuto
Pedale

Q

Quick Operation Guide (Ghid rapid de functionare) .... 9

R

REAATE ...ttt 26
Redare rapidi ........cooveveverrerneenernennenneneeneneneeensensensennns 27
Referinte MIDI.......c.covuvurieireinieineeineineeiseeseeeseseesesseeenenns 9
REVEIDEIatie . ...vueueeeeeeieieieiecie et 22
Rezonantd amortizor.........coeeveneeneneecneecneneneneneneseeeans 17
S

Semi pedali........cocveeeereurecirereinenecreieeeee s 17
Sensibilitate la atingere.........cccvcveveurenivnerreninernersinnennes 18
Smart Device Connection Manual (Manual

de conectare a dispozitivelor inteligente)............cccoceueunee. 9
Smart Pianist ......c.ccoevvviininiiinnnnns 9
STUAIUL e senaee
Sunete de confirmare a functiondrii...

Suportul pentru PaArtituri.......eecereeeereereeseereererseerennees

$

SEEIZEIE .ottt e 29
T

TEMPO e 19
TP reverberatie ... reeeereeeererrerneesereesensensceseneenaees 22
TIANSPUNETE ... 23
U

USB TO HOST ...t 11, 30
\%

Versiunea firmware ..........cc.oceeeurereneeeeeereeeseieeeeseeeeeeens 31
VIOCC ettt s eaees 20
VOLUIY et eeeeeeseeeesesnenennens 11, 19



Pentru detalii despre produse, contactati cel mai apropiat reprezentant Yamaha sau distribuitorul autorizat de mai jos.

[ NORTH AMERICA |

CANADA
Yamaha Canada Music Ltd.
135 Milner Avenue, Toronto, Ontario M1S 3R1,
Canada
Tel: +1-416-298-1311
U.S.A.
Yamaha Corporation of America
6600 Orangethorpe Avenue, Buena Park, CA 90620,
US.A.
Tel: +1-714-522-9011

[ CENTRAL & SOUTH AMERICA |

MEXICO
Yamaha de México, S.A. de C.V.
Av. Insurgentes Sur 1647 Piso 9, Col. San José
Insurgentes, Delegacion Benito Juarez, México,
D.F.,, C.P. 03900, México
Tel: +52-55-5804-0600
BRAZIL
Yamaha Musical do Brasil Ltda.
Rua Fidéncio Ramos, 302 — Cj 52 e 54 — Torre B —
Vila Olimpia — CEP 04551-010 — Sao Paulo/SP,
Brazil
Tel: +55-11-3704-1377
ARGENTINA
Yamaha Music Latin America, S.A.,
Sucursal Argentina
Olga Cossettini 1553, Piso 4 Norte,
Madero Este-C1107CEK,
Buenos Aires, Argentina
Tel: +54-11-4119-7000
PANAMA AND OTHER LATIN
AMERICAN COUNTRIES/
CARIBBEAN COUNTRIES
Yamaha Music Latin America, S.A.
Edificio Torre Davivienda, Piso: 20
Avenida Balboa, Marbella, Corregimiento de Bella
Vista, Ciudad de Panama, Rep. de Panama
Tel: +507-269-5311

| EUROPE |

THE UNITED KINGDOM/IRELAND
Yamaha Music Europe GmbH (UK)
Sherbourne Drive, Tilbrook, Milton Keynes,
MK?7 8BL, U.K.

Tel: +44-1908-366700

GERMANY
Yamaha Music Europe GmbH
Siemensstrasse 22-34, 25462 Rellingen, Germany
Tel: +49-4101-303-0

SWITZERLAND/LIECHTENSTEIN
Yamaha Music Europe GmbH, Branch
Switzerland in Thalwil
Seestrasse 18a, 8800 Thalwil, Switzerland
Tel: +41-44-3878080

AUSTRIA/CROATIA/CZECH REPUBLIC/

HUNGARY/ROMANIA/SLOVAKIA/

SLOVENIA
Yamaha Music Europe GmbH, Branch Austria
Schleiergasse 20, 1100 Wien, Austria
Tel: +43-1-60203900

POLAND
Yamaha Music Europe GmbH
Sp.z 0.0. Oddzial w Polsce
ul. Wielicka 52, 02-657 Warszawa, Poland
Tel: +48-22-880-08-88

BULGARIA
Dinacord Bulgaria LTD.

Bul.Iskarsko Schose 7 Targowski Zentar Ewropa
1528 Sofia, Bulgaria
Tel: +359-2-978-20-25

MALTA
Olimpus Music Ltd.

Valletta Road, Mosta MST9010, Malta
Tel: +356-2133-2093

NETHERLANDS/BELGIUM/

LUXEMBOURG
Yamaha Music Europe, Branch Benelux
Clarissenhof 5b, 4133 AB Vianen, The Netherlands
Tel: +31-347-358040

FRANCE
Yamaha Music Europe
7 rue Ambroise Croizat, Zone d'activités de Pariest,
77183 Croissy-Beaubourg, France
Tel: +33-1-6461-4000
ITALY
Yamaha Music Europe GmbH, Branch Italy
Via Tinelli N.67/69 20855 Gerno di Lesmo (MB),
Italy
Tel: +39-039-9065-1
SPAIN/PORTUGAL
Yamaha Music Europe GmbH Ibérica, Sucursal
en Espaiia
Ctra. de la Corufia km. 17,200, 28231
Las Rozas de Madrid, Spain
Tel: +34-91-639-88-88
GREECE
Philippos Nakas S.A. The Music House
19th klm. Leof. Lavriou 190 02 Peania — Attiki,
Greece
Tel: +30-210-6686260
SWEDEN
Yamaha Music Europe GmbH Germany filial
Scandinavia
JA Wettergrensgata 1, 400 43 Goteborg, Sweden
Tel: +46-31-89-34-00
DENMARK
Yamaha Music Denmark,
Fillial of Yamaha Music Europe GmbH, Tyskland
Generatorvej 8C, ST. TH., 2860 Seborg, Denmark
Tel: +45-44-92-49-00
FINLAND
F-Musiikki Oy
Antaksentie 4
FI-01510 Vantaa, Finland
Tel: +358 (0)96185111
NORWAY
Yamaha Music Europe GmbH Germany -
Norwegian Branch
Grini Neeringspark 1, 1332 Osteras, Norway
Tel: +47-6716-7800
ICELAND
Hljodfaerahusid Ehf.
Sidumula 20
IS-108 Reykjavik, Iceland
Tel: +354-525-5050
CYPRUS
Nakas Music Cyprus Ltd.
Nikis Ave 2k
1086 Nicosia
Tel: + 357-22-511080
Major Music Center
21 Ali Riza Ave. Ortakoy
P.O.Box 475 Lefkosa, Cyprus
Tel: (392) 227 9213
RUSSIA
Yamaha Music (Russia) LLC.
Room 37, entrance 7, bld. 7, Kievskaya street,
Moscow, 121059, Russia
Tel: +7-495-626-5005
OTHER EUROPEAN COUNTRIES
Yamaha Music Europe GmbH
Siemensstrasse 22-34, 25462 Rellingen, Germany
Tel: +49-4101-303-0

[ AFRICA |

Yamaha Music Gulf FZE

JAFZA-16, Office 512, P.0.Box 17328,
Jebel Ali FZE, Dubai, UAE

Tel: +971-4-801-1500

[ MIDDLE EAST |

TURKEY
Yamaha Music Europe GmbH
Merkezi Almanya Tiirkiye Istanbul Subesi
Mor Sumbul Sokak Varyap Meridian Business
1.Blok No:1 113-114-115
Bati Atasehir Istanbul, Turkey
Tel: +90-216-275-7960
ISRAEL
RBX International Co., Ltd.
P.O Box 10245, Petach-Tikva, 49002
Tel: (972) 3-925-6900

OTHER COUNTRIES
Yamaha Music Gulf FZE
JAFZA-16, Office 512, P.O.Box 17328,
Jebel Ali FZE, Dubai, UAE
Tel: +971-4-801-1500

[ ASIA

THE PEOPLE’S REPUBLIC OF CHINA
Yamaha Music & Electronics (China) Co., Ltd.
2F, Yunhedasha, 1818 Xinzha-lu, Jingan-qu,
Shanghai, China
Tel: +86-400-051-7700

HONG KONG
Tom Lee Music Co., Ltd.

11/F., Silvercord Tower 1, 30 Canton Road,
Tsimshatsui, Kowloon, Hong Kong
Tel: +852-2737-7688

INDIA
Yamaha Music India Private Limited
P-401, JMD Megapolis, Sector-48, Sohna Road,
Gurgaon-122018, Haryana, India
Tel: +91-124-485-3300

INDONESIA
PT. Yamaha Musik Indonesia (Distributor)
Yamaha Music Center Bldg. Jalan Jend. Gatot
Subroto Kav. 4, Jakarta 12930, Indonesia
Tel: +62-21-520-2577

KOREA
Yamaha Music Korea Ltd.
11F, Prudential Tower, 298, Gangnam-daero,
Gangnam-gu, Seoul, 06253, Korea
Tel: +82-2-3467-3300

MALAYSIA
Yamaha Music (Malaysia) Sdn. Bhd.

No.8, Jalan Perbandaran, Kelana Jaya, 47301
Petaling Jaya, Selangor, Malaysia
Tel: +60-3-78030900

SINGAPORE
Yamaha Music (Asia) Private Limited
Block 202 Hougang Street 21, #02-00,
Singapore 530202, Singapore
Tel: +65-6740-9200

TAIWAN
Yamaha Music & Electronics Taiwan Co., Ltd.
2F., No.1, Yuandong Rd., Bangiao Dist.,

New Taipei City 22063, Taiwan (R.O.C.)
Tel: +886-2-7741-8888

THAILAND
Siam Music Yamaha Co., Ltd.

3,4, 15, 16th Fl., Siam Motors Building,
891/1 Rama 1 Road, Wangmai,
Pathumwan, Bangkok 10330, Thailand
Tel: +66-2215-2622

VIETNAM
Yamaha Music Vietnam Company Limited
15th Floor, Nam A Bank Tower, 201-203 Cach
Mang Thang Tam St., Ward 4, Dist.3,

Ho Chi Minh City, Vietnam
Tel: +84-28-3818-1122

OTHER ASIAN COUNTRIES
https://asia-latinamerica-mea.yamaha.com/
index.html

[ OCEANIA

AUSTRALIA
Yamaha Music Australia Pty. Ltd.
Level 1, 80 Market Street, South Melbourne,
VIC 3205 Australia
Tel: +61-3-9693-5111
NEW ZEALAND
Music Works LTD
P.O.BOX 6246 Wellesley, Auckland 4680,
New Zealand
Tel: +64-9-634-0099
COUNTRIES AND TRUST
TERRITORIES IN PACIFIC OCEAN
https://asia-latinamerica-mea.yamaha.com/
index.html

DMI26

Head Office/Manufacturer: Yamaha Corporation 10-1, Nakazawa-cho, Naka-ku, Hamamatsu, 430-8650, Japan

(For European Countries) Importer: Yamaha Music Europe GmbH Siemensstrasse 22-34, 25462 Rellingen, Germany



Yamaha Gilobal Site
https://www.yamaha.com/

Yamaha Downloads
http://download.yamaha.com/

Manual Development Group
© 2018 Yamaha Corporation

Published 12/2018 MV-AQ




	PRECAUŢII
	Cuprins
	Despre manuale
	Accesorii incluse
	Controalele şi terminalele tip panou
	Funcţionare de bază
	Configurarea
	Capacul claviaturii (YDP-164, YDP-144)
	Suportul pentru partituri (YDP-164, YDP-144)
	Capac claviatură şi suport pentru partituri (YDP-S54)
	Pornirea alimentării
	Funcţia Oprire automată
	Utilizarea căştilor

	Interpretarea la pian
	Control acustic inteligent
	Utilizarea pedalelor
	Utilizarea funcţiei rezonanţă amortizor
	Setarea sunetelor de confirmare a funcţionării
	Modificarea sensibilităţii la atingere
	Utilizarea metronomului


	Utilizări avansate
	Redarea sunetelor (vocilor) de instrumente muzicale diverse
	Selectarea unei voci
	Ascultarea cântecelor demo
	Adăugarea de variaţii sunetului (reverberaţie)
	Transpunerea înălţimii în semitonuri
	Reglarea fină a înălţimii
	Suprapunerea a două voci (modul Dual)
	Interpretarea în duet

	Redarea şi studierea unui cântec
	Ascultarea celor 50 de cântece presetate
	Ascultarea cântecelor încărcate dintr-un computer
	Exersarea unei părţi pentru o mână
	Redarea de la început a unei măsuri care include pauză

	Înregistrarea interpretărilor
	Înregistrarea interpretărilor
	Modificarea setărilor iniţiale ale cântecului înregistrat
	Ştergerea datelor înregistrate

	Utilizarea cu un computer sau cu un dispozitiv inteligent
	Utilizarea unei aplicaţii pe dispozitivul dvs. inteligent
	Redarea/înregistrarea datelor audio (Interfaţă audio USB)

	Copierea de rezervă a datelor şi iniţierea setărilor
	Datele păstrate la oprirea alimentării
	Salvarea datelor cântecului de utilizator pe un computer
	Iniţierea setărilor
	Confirmarea versiunii firmware a acestui instrument


	Anexă
	Depanare
	Asamblarea stativului claviaturii
	Precauţii pentru asamblare
	Asamblarea pentru YDP-164, YDP-144
	Asamblarea pentru YDP-S54

	Specificaţii
	Index


